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Vurdering av sensurordningane innan høgare utdanning

1. Innleiing

1 .1 Bakgrunn
I forskingsprosjektetomKarakterbruk og kvalitet i høgare utdanning, presentert iRapport
03/13 frå Senter for økonomisk forsking(SØF-rapporten), blir detretta søkjelys mot skilnader
mellom utdanningsinstitusjonane når det gjeld bruk av karakterskalaenA–F. Rapporten peikar
på tendensar til «streng» karaktersetjingspraksis ved dei «gamle» universiteta og «snill»
praksis ved dei «nye» universiteta og ved statlege høgskular.

I rapporten er det peika på fleire moglegeforklaringar påskilnadene i karaktersetjingspraksis.
Det kan vererelativ karaktersetjing, strategisk karaktersetjing for å auke inntektene, skilnader
i undervisningsopplegg og ulike studentgrupper (ulike aldersgrupper t.d. ved universitet og
statlege høgskular).

Det er eit mål at karakterskalaen skal brukast likt på tvers av fag og institusjonar. Dette er ei
svært ambisiøs målsetjing, og UHR, i samarbeid med institusjonane og dei nasjonale
rådsorgana, har arbeidd med ulike former for samordning av karakterbruken. SØF-rapporten
peikar på at det likevel er skilnader som tyder på ulik karaktersetjingspraksis. Dette kan
svekke tilliten til karaktersystemet, og det er viktig for alle institusjonane innan høgare
utdanning å utvikle ein god praksis når det gjeld sensurordningar og karaktersetjing.

Universitets-og høgskolerådet(UHR)har drøfta rapporten og ulike tiltak med sikte på å få til
ei sterkaresamordning av karakterbruken på tvers av fag og institusjonar. Samordning av
ulike sider ved sensurordningane er eitt slikt tiltak, og UHRs utdanningsutval vedtok 22. mai
2014 å oppnemne ei arbeidsgruppe som fekk i oppdrag å vurdere sensurordninganeinnan
høgare utdanning.

1 .2 Mandat og oppnemning
Arbeidsgruppa fekk følgjande mandat:

vurdere sensurordningane innan høgare utdanning, herunder om det er behov for utvida
bruk av ekstern sensur og eventuelt å innføre nye ordningar
vurdere tiltak for harmonisering av sensurarbeidet ved institusjonane (sensorsamlingar)
vurdere forholdet mellom sensorordningane og institusjonane sine kvalitetssystem
utgreie kva budsjettmessige konsekvensar val av ulike former for sensurordningar har for
institusjonane
rapportere til Utdanningsutvalet innan 1. desember 2014

Arbeidsgruppa fekk følgjande samansetjing:
viserektor for utdanning ved Universitetet i Bergen, Oddrun Samdal, leiar
prorektor Olgunn Ransedokken, Høgskolen i Oslo og Akershus
førsteamanuensis Per Manne, NorgesHandelshøgskole
økonomidirektør Jan Aasen, Høgskolen i Lillehammer
studiedirektør Beth Linde, Høgskolen i Østfold
student Sondre Jahr Nygaard, NSO
seniorrådgjevarKjersti Tokstad, NOKUT
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SeniorrådgjevarAsbjørn Bjørnset, Universitetet i Bergen har vore sekretær i samarbeid med
seniorrådgjevarRachel Glasser, UHR.

Arbeidsgruppa tolkar mandatet slik at vurderinga av sensurordningane skal ha som siktemål å
komme fram tilein god praksissom kan gje sterkare samordning av karakterbruken på tvers
av fag og institusjonar. Søkjelyset blir i hovudsak retta mot lågare grad sidan det er her det er
gjortstørstendringarisensurordninganei samband med kvalitetsreforma. For master-
oppgåver/avhandlingar gjeld kravet om minst to sensorar, derav ein ekstern, men for andre
masteremne kan problemstillingane vere dei same som på lågare grad.

1 .3 Arbeidet i gruppa
Arbeidsgruppa har teke utgangspunkt i rapport 21/2009 frå NIFU STEP om «Hva er kvaliteter
ved god sensur» når det gjeld omfanget av ulike typar sensurordningar og sensurpraksis.

Materiale om sensurordningar og kvalitetssystem er henta dels frå institusjonane sine nettsider
og dels gjennomkontakt med institusjonane. Oversikt over retningslinjene for eksamen og
sensur er henta frå institusjonane sine forskrifterslik dei er publisert i Lovdata.

Som grunnlag for vurdering av budsjettmessige konsekvensar er det henta materiale frå17
institusjonar.

Arbeidsgruppa har hatttremøteog elles arbeidd per epost.
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2. Samandrag
Lovogreglar
UH-lova gir institusjonane stort handlingsrom til å fastsetje sensorordningar innafor kravet
om at det skal vere minstéin ekstern sensor ved vurderinga av sjølstendig arbeid i høgare grad
og ved ny sensurering i klagesaker. Det skal vidare vere ekstern evaluering av vurderinga eller
vurderingsordninga ved institusjonane. (kap 3.1)

Vurderingsordningar
Innan høgare utdanning har det i lang tid vore ulike vurderingsordningar/-former. I samband
med Kvalitetsreforma vart ein del nye former tekne i bruk, og det er lagt vekt på at det skal
vere samanheng mellom undervisning og vurdering. Læring og vurdering blir knytt nærare
saman med tilbakemeldingar undervegs. Det synest likevel ikkje å vere større vanskar med å
nytte ekstern sensor ved sluttvurderinga enn tidlegare, men omfanget av eksamensarbeidet har
auka,sidan det er blitt vesentleg fleire emne innafor mange fagområde. (kap 3.2)

Omfanget av ekstern sensur
NIFU-rapport21/2009 og materiale som arbeidsgruppa har hentainn,viser at det er eit
betydeleg omfang av ekstern sensur på lågare grad. Ein kombinasjon av intern og ekstern
sensor er den mest brukte ordninga, men det eróg mange tilfelle der det berre blir nytta
interne sensorar. Det er betydelege variasjonar mellom institusjonar og fagområde. Det blir
ogsånytta berreéin sensor iein viss grad, som oftast intern. Fleire institusjonar har ordningar der
ein medsensor, intern eller ekstern, vurderer ein del av besvarelsane eller deltek i utforming av
oppgåver og sensorrettleiingar. Talet på sensorarog bruken av ekstern sensurkan veksle frå år til
årpå den einskilde institusjon. (kap 3.3)

Tilsynssensor/programsensor
Ved nokre institusjonar er det innført ei ordning med tilsyns-/programsensor, som m.a. er
tillagt å stå for ekstern evaluering av vurderinga eller vurderingsordningane. Omfanget av
ordninga er kartlagt i NIFU-rapport 21/2009, som viser at knapt halvparten av institusjonane
har ei slik ordning. Ordninga er meir utbreidd ved universitet og vitskaplege høgskolar enn
veddei statlegehøgskolane. Arbeidsgruppa vurderer det slik at ordninga kan vere nyttig som
ledd i kvalitetsarbeidet innafor fag og program. Den kan også bidra til harmonisering av
karakterbruk, men dette er ikkje hovudføremålet med ordninga. (kap 3.4)

Samordning av sensurarbeidet
For å få ei sterkare samordning av sensurarbeidet, skisserer arbeidsgruppa eit opplegg med
firenasjonale sensorsamlingar i kombinasjon med lokale samlingar frå og med 2016. UHR
og dei nasjonale rådsorgana bør ha ansvar for dei nasjonale samlingane,medan institusjonane
enkeltvis eller i samarbeidhar ansvar for lokale samlingar. (kap 3.5)

Nasjonalesensorkorps
Arbeidsgruppa drøftar og skisserer ei prøveordning med organisering av eit sensorkorps
innafortrefagområde. (kap 3.6)

Nasjonale deleksamenar
Kunnskapsdepartementet har gitt NOKUT i oppdrag å gjennomføre eit pilotprosjekt med
nasjonaledeleksamenar. Dette er eit tiltak som også har vore drøfta i karakterpanel for
samfunnsøkonomi. Erfaringane frå pilotprosjekta kan få betydning for fleire utdanningar, og
det blir viktig å vurdere desse grundig innafor sektoren. (kap 3.7)
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Sensurordningar og kvalitetssystem
Institusjonane har reglar om sensur dels i kvalitetssystema, og dels i forskrifter om studium,
eksamenar og sensur. Ved nokre institusjonar inneheld kvalitetssystema overordna reglar om
sensur, og det blir vist til utfyllande reglar, som kan vere fastsette sentralt eller på fakultets-/
avdelingsnivå, når det gjeld spesifiserte retningslinjer. Arbeidsgruppa tilrår at hovudprinsippa,
t.d. minstekrav for ekstern sensur, inngår i dei sentrale kvalitetssystema ved alle institusjonar.
(kap 4.1)

Reglar om sensur
Institusjonane sine forskrifter inneheld ulike reglar. Arbeidsgruppa vurderer følgjande
spørsmål som sentrale: bruk av sensorrettleiingar, kvalifikasjonskrav til sensorar, minstekrav
til talet på sensorar, definisjon av ekstern sensor, minstekrav til ekstern sensur, oppnemning
av sensorar, handtering av usemje mellom sensorar, og ekstern evaluering av
vurderingsordningane. (kap 4.2)

Behov for felles reglar
Arbeidsgruppa tilrår at det blir innført felles reglar om sentrale spørsmål. Slike reglar kan
innførast ved at institusjonane med utgangspunkt i tilrådde retningslinjer frå UHR innarbeider
reglane i sine forskrifter eller ved at det blir fastsett ei sentral forskrift av Kunnskaps-
departementet etter tilråding frå UHR. Kva framgangsmåte som skal nyttast, bør vurderast
etter høyringsrunden i sektoren. (kap 4.3)

NOKUT
NOKUT arbeider med ein ny tilsynsmodell der det kan bli lagt større vekt på vurdering av
sensurordningar og karakterbruk i institusjonane sitt arbeid med kvalitetsutvikling og
kvalitetssikring. Arbeidsgruppa ser dette som eit viktig ledd i arbeidet med samordning av
karakterbruken. (kap 4.4)

Kostnader ved intern og ekstern sensur
Ei samla vurdering av kostnadene ved ekstern versus intern sensur viser at det ikkje er
vesentlege skilnader i kostnadene mellom intern og ekstern sensur. Medrekna sosiale
kostnader er som hovudregel intern sensur meir ressurskrevjande enn ekstern. Ein utvida bruk
av ekstern sensur, treng ikkje å føre til auka kostnader for institusjonane, men det vil kreve ein
del budsjettilpassingar. (kap 5.1.5)

Kostnader ved å auke talet på sensorar
Talet på emne der det blir nytta berre éin sensor, varierer mellom institusjonane. Kostnadene
ved å innføre minstekrav til talet på sensorar vil difor også variere. For nokre institusjonar vil
minstekravet ikkje bety auke, medan  dei som i stor grad nyttar berre éin sensor, vil få ein del
auka kostnader. Institusjonane bør klårgjere dette i høyringsrunden. (kap 5.2)

Kostnader ved samordning av sensurarbeidet
Kostnadene ved dei fire nasjonale konferansane i 2016 er anslått til kr 1,2 millionar. Dei kan
dekkast gjennom deltakaravgift, alternativt ved at UHR søkjer om å få dekka kostnadene som
prosjektkostnader frå Kunnskapsdepartementet. Kostnadene for lokale samlingar bør
finansierast innafor institusjonane sine ordinære budsjett. (kap 5.3)
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Forslag om felles reglar om sensurordningar
Arbeidsgruppa tilrår felles reglar om sensurordningar der minstekrav til ekstern sensur og
minstekrav til talet på sensorar er hovudpunkt. Minstekrava vil innebere ei mindre utviding av
talet på sensorar og omfanget av ekstern sensur. (kap 6.1)

Sensurordningar og kvalitetssystem
For å få ein god felles praksis, tilrår arbeidsgruppa at følgjande spørsmål blir innarbeidde i
institusjonane sine kvalitetssystem: minstekrav til talet på sensorar og omfanget av ekstern
sensur, deltaking i nasjonal samordning av karakterbruk og sensurarbeid og evaluering av
vurderingsordningane. (kap 6.2)

Iverksetjing og oppfylging
Felles reglar om sensur bør iverksetjast frå og med hausten 2016 gjennom ei felles forskrift
eller ved at institusjonane innarbeider reglane i sine forskrifter. Hovudprinsippa bør
innarbeidast i institusjonane sine kvalitetssystem.

Nasjonale og lokale sensorsamlingar  bør planleggast av UHR i samråd med nasjonale
rådsorgan i løpet av tredje kvartal 2015. Arbeidet med å få til prøveordningar med nasjonale
sensorkorps bør foregå parallelt med arbeidet med dei nasjonale sensorsamlingane. (kap 7)
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3. Sensurordningar

3.1 Lov og reglar
I § 3-9 iuniversitets-og høgskolelova omeksamen og sensurheiter det m.a.:

(1)Universiteter og høyskoler skal sørge for at kandidatenes kunnskaper og ferdigheter
blir prøvet og vurdert på en upartisk og faglig betryggende måte. Vurderingen skal også
sikre det faglige nivå ved vedkommende studium. Det skal være ekstern evaluering av
vurderingen eller vurderingsordningene.
(2)Styret oppnevner sensor ved eksamen, prøve, bedømmelse av oppgave eller annen
vurdering når resultatet inngår på vitnemålet eller innregnes i karakter for vedkommende
studium. Det skal være minst to sensorer, hvorav minst én ekstern, ved bedømmelse av
kandidatenes selvstendige arbeid i høyere grad.
(5)Ved ny sensurering etter §§ 5-2 og 5-3 benyttes minst to nye sensorer, hvorav minst én
ekstern. Endring kan gjøres både til gunst og ugunst for klager. Hvis den endelige
karakter er fastsatt på grunnlag av både skriftlig og muntlig prøve og klager får medhold i
klagepå sensuren over den skriftlige del av eksamenen, holdes ny muntlig prøve til
fastsetting av endelig karakter.

Kravet i lova er altså at det skal vere minstéin ekstern sensor ved vurderinga av sjølstendig arbeid
i høgare grad og ved ny sensurering i klagesaker. Det skal vidare vere ekstern evaluering av
vurderinga eller vurderingsordninga.

Styret oppnemner sensor ved vurderingar der resultatet inngår på vitnemålet. Dette kan delegerast
til andre styringsorgan, noko som er praksis ved dei fleste institusjonane.

3.2 Vurderingsordningar
Ulike vurderingsordningar/-former har vore nytta i lang tid, og praksisharvariert mellom
profesjonsfag og disiplinbaserte fag og mellom høgare og lågare grad. Den viktigaste forma for
tilbakemelding og vurderinghar likevelvoretradisjonell individuellskuleeksamenav varierande
omfang. I samband med Kvalitetsreforma vart det i større grad teke i bruk ulike typar
vurderingsformer eller-ordningar.

Deimest bruktevurderingsordningane er:
skriftleg individuell eksamen(«skuleeksamen»)
heimeeksamen med ein fastsett frist
heimeeksamen kombinert med munnleg eksamen
semesteroppgåve med rettleiing
bacheloroppgåve med rettleiing
prosjektarbeid
munnleg eksamen
mappeinnleveringar, evt kombinert med munnleg
laboratoriekurs (kaninngå i mappeinnlevering eller andre eksamenar)
praksis, eventueltkombinert med obligatoriske oppgåver
praktiske prøver
vurdering av om studenten er skikka (innafor profesjonsretta studium)

Eksamen er som regel individuell eksamen, men det blir også nytta gruppeeksamen, både ved
skriftleg og munnleg eksamen. Bacheloroppgåver ogprosjektarbeid blir gjennomført som
gruppeeksamen ved ein del institusjonar.
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Digital eksamen blir prøvd ut ved fleire institusjonar. Det treng ikkje ha betydning for
vurderingsordningane, men digital eksamen kan gjere det praktiske sensurarbeidet, særleg ekstern
sensur, enklare.

Til fleire av vurderingane kan det vere knytt obligatoriske arbeidskrav i form av deltaking i
seminar, innlevering av eit visst tal oppgåversom må vurderast til bestått, ellerframmøte til
rettleiing. Desse arbeidskrava blir som regel godkjende av fagleg ansvarleg for dei ulike emna.

Vurdering av om studenten er skikka, skal foregå gjennom heile studiet, og det er ein viktig del i
vurderinga av praksisstudiet.

Ut frå lovreglane er det ikkje krav om ekstern sensor på lågare grad, men i praksisstudia er det
praksisrettleiarar som deltek i vurderingsarbeidet. Dei er eksterne i den forstand at dei som regel
ikkje er tilsette ved utdanningsinstitusjonane, men dei har likevel tilknytning til dei aktuelle
utdanningsprogramma.

Mange institusjonar nyttar ekstern sensor på nokre eller alle eksamenane på lågare grad, men det
er skilnader mellom institusjonane og mellom fagområda. Detteblir omtala i pkt 3.3 nedanfor.

I prinsippet kan det nyttast ekstern sensor ved dei fleste vurderingsformene. I praksisstudium er
det likevel slik at rettleiar og faglærar skal fylgje studentane gjennom heile studiet, og ekstern
sensor måtte eventuelt knytast til ein deleksamen derpraksislæringa blir vurdert.

Innafor fleire fagområde har det vore stilt spørsmål ved om det bør vere obligatorisk med ekstern
sensor ved vurdering av bacheloroppgåver. Her er det ulik praksis ved institusjonane.

Samanlikna med situasjonen før kvalitetsreforma, erdet fleire mindreemne og dermedfleire
eksamenar. Ved mange institusjonar var semestereiningar minste omfang av eit emne medan
emna no som hovudregel er 7,5, 10 eller 15 studiepoeng. Dette har ført til større omfang av
eksamensarbeidet, og dethar voreéin av grunnane til at det er blitt meir krevjande å ha eksterne
sensorar på alle emne. Ei anna årsak er at vurderingsformene er lagde ein del om, og nokre av dei
er prosessuelle med tilbakemeldingar undervegs. Læring og vurdering blir knytt nærare saman,
og det kan vere vanskelegare å nytte ekstern sensor i vurderinga i alle emna.

3.3 Omfanget av ekstern sensur
I diskusjonen om oppfylging avSØF-rapporten omKarakterbruk og kvalitet i høgare
utdanning blir utvida bruk av ekstern sensur1 rekna someit verkemiddel for å
harmonisere karakterbruken og redusere skilnadene mellom institusjonane.

Sensurordninga var drøfta i stortingsmeldinga om Statusrapport for kvalitetsreformen i 2007-
2008. Departementet ville vurdere å kartlegge bruken og omfanget avekstern sensur på lågare
grad. På grunnlag av denne kartlegginga ville spørsmålet om meir bruk av ekstern sensur bli
vurdert.

Etter oppdrag frå Kunnskapsdepartementet er omfanget og bruken av ekstern sensur på lågare
grad kartlagt av NIFU STEP i Rapport21/2009, heretter kalla NIFU-rapporten. NIFU-
rapporten er frå 2009, og arbeidsgruppa vurderer det som unødvendig å gjennomføre ei
omfattande ny kartlegging av sensurpraksis.

1 Ekstern sensor er definertsliki kap 6:Ekstern sensor kan ikkje vere tilsett i hovudstilling ellerbistilling og heller ikkje ha
hatt engasjement som timelærar for det aktuelle eksamenskullet
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I NIFU-rapporten er sensurpraksis innan ulike fagområde ved 31 lærestader kartlagt.
Kartlegginga viser at det er ein del variasjonar mellom fagområda og at det er ulike typar
sensurpraksis. Tabellen nedanfor er henta direkte frå rapporten (s. 25). Den viser omfanget av
ulike typar sensurpraksis på ulike fagområde.

Tabell 1. Omfang av ulike typar sensurpraksis i 2008 på lågare grad ved 31 lærestader
etter fagområde. Prosent

Fagområde2

HS-fag MNT-fag SV-fag HF-fag PLU Andre fag
Berre intern (e)
sensor(ar) 67 48 43 44 45 50
Intern og ekstern
på nokon av
eksamenane 92 83 96 100 86 83
Berre eksterne
sensorar 63 52 43 38 50 46
Tilsynssensor 46 39 43 44 36 42
Tal (N) 24 23 23 16 22 24
Fleire svar innafor kvart fagområde er mogleg og summen blir over 100 prosent. Ikkje alle lærestader har alle
fagområda, og N blir difor mindre enn 31.

Vi ser at ein kombinasjon av intern og ekstern sensor er den mest brukte ordninga, men det er
og mange tilfelle der det berre blir nytta interne sensorar eller berre eksterne sensorar.

Innafor helse- og sosialfag er det 67 prosent av institusjonane som har emne der ein berre
nyttar interne sensorar. Innafor dei andre fagområda er omfanget mindre, lågast innan SV-fag
med 43 prosent.

Ein kombinasjon av intern sensor og ekstern på ein eller fleire av eksamenane blir nytta ved
83 til 100 prosent av institusjonane. Det kan vere ei rullerande ordning med ekstern sensur på
enkeltemne, og det kan vere ekstern sensur på visse typar oppgåver.

«Berre eksterne sensorar» betyr at det er nytta ekstern sensor i alle emna innafor fagområdet,
men gjerne saman med intern sensor.

Ordninga med tilsyns-/programsensor er ei ny ordning som vart innført ved nokre
institusjonar i samband med Kvalitetsreforma. Ordninga er omtala nærare i kapittel 3.4
nedanfor. Tabellen viser at ordninga er nytta i mindre grad enn andre typar sensur.

I NIFU-rapporten er det også undersøkt om det er skilnader mellom ulike institusjonstypar, og
rapporten har materiale frå universitet, statlege vitskaplege høgskolar og statlege høgskolar. Det er
liten skilnad mellom institusjonstypane når det gjeld bruken av ekstern versus intern sensor,
medan det er store skilnader med omsyn til omfanget av tilsynssensorordninga. Den er lite nytta
ved statlege høgskolar, 24 prosent har ordninga, medan 78 prosent av universitet og vitskaplege
statlege høgskolar har ei slik ordning.

Det er også undersøkt i kor stor grad sensorordningane er knytta opp til institusjonane sine
kvalitetssikringssystem. Konklusjonen er at  «gammal ordning» og ulike kombinasjonar av intern

2 HS-fag = helse- og sosialfag, MNT-fag = matematisk-naturvitskaplege fag,  ingeniørfag og teknologi, SV-fag =
samfunnsfag, HF-fag = humanistiske fag, PLU = pedagogikk og lærarutdanning
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og ekstern sensur i større grad enn ordningane med berre intern sensor og tilsynssensor er knytt
oppmot kvalitetssystema ved lærestadene innafor dei fleste fagområda.

NIFU-rapporten har ikkje data for i kor stor grad det blir nytta berreéin sensor, intern eller
ekstern. Gjennomgangen av kvalitetssystema i kapittel4 viser at det blir nyttaberreéinsensor i
ein viss grad, som oftast intern. Fleire institusjonar har ordningar der ein medsensor, intern eller
ekstern, vurderer ein del av besvarelsane eller deltek i utforming av oppgåver og sensor-
rettleiingar. Nokre institusjonar har eitfastlagt system der talet på sensorar kan veksle frå år til år.

3.4 Ordninga med tilsynssensor/programsensor
I UH-lova er det fastsett at det skal vere ekstern evaluering av vurderinga eller vurderings-
ordningane. Ved nokre institusjonar er det innført ei ordning med tilsyns-/programsensor,
som m.a. er tillagt denne funksjonen. Andre institusjonar har andre ordningar som er
fastsette i kvalitetssystema eller i forskriftene om studium.

Tilsyns-/programsensor har ein sentral plass i studiekvalitetsarbeidet ved dei institusjonane
som har innført ordninga og har m.a. følgjande oppgåver:

vurdere opplegg og gjennomføring av eit studieprogram
vurdere undervisnings-og læringsformer
føre tilsyn med vurderingsformer og vurderingsprosessar
vurdere om eksamensoppgåver er tilpassa læringsmåla for eit studium
vurdere nivåetpå studentprestasjonane og bruken av karakterskalaen
gje råd om vidareutvikling av vurderingsordningane og studieprogrammet

Tilsynssensor/programsensor skal rapportere regelmessig til fakultet/institutt/program. Desse
rapportane er grunnlagsmateriale for studiekvalitetsrapportane på ulike nivå.

Som regel skal tilsyns-/programsensor ikkje delta direkte i sensurarbeidet, men dei kan
vurdereeksamensoppgåver og uttale seg om karaktersetjinga generelt eller på enkelte
oppgåver som ein del av dei regelmessige rapportane.

Omfanget av ordninga er kartlagt i NIFU-rapport 21/2009, og materialet viser at knapt
halvparten av institusjonane har ei slik ordning. Ordninga er meir utbreidd ved universitet og
vitskaplege høgskolar enn veddei ordinære statlegehøgskolane. Oppgåvene varierer, nokre
arbeider med overordna spørsmål i faget medan andre vurderer alle sider ved eit
studieprogram, inkludert karaktersetjing.

Arbeidsgruppa er kjent med at Høgskolen i Bergen, Høgskolen i Oslo og Akershus og
Høgskolen i Sør-Trøndelag arbeider med å utvikle ein samarbeidsmodell om ordning med
tilsynssensor innafor ingeniørutdanninga. Ein slik modell kan gje grunnlag fornasjonal
samordning avvurderingsordningar og sensurpraksis.

Arbeidsgruppa har gått gjennom ein del rapportar3 frå tilsynssensor/programsensor og
vurderer det slik at ordninga kan vere nyttig som ledd i kvalitetsarbeidet innafor fag og
program. Denkan også bidra til harmonisering av karakterbruk, men dette er ikkje
hovudføremålet med ordninga. Arbeidsgruppa er i tvil om denne ordninga vil vere eit
effektivt verkemiddel for å oppnå sterkare harmonisering i karakterarbeidet.

3 Rapportar er innhenta frå Høgskolen i Lillehammer, Høgskolen i Oslo og Akershus, Universitetet i Bergen og
Universitetet i Oslo
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3.5 Samordning av sensurarbeidet
Ulike former for samordning av karakterbruken og sensurarbeidet har vore praktisert gjennom
dei nasjonale rådsorgana, m.a. i samband med karakterrapportar og-konferansar. Følgjande er
gjennomført:

karakterpanel (fagråd/nasjonale råd/profesjonsråd) eller nasjonale kommisjonar har
vurdert karakterbruken innan sine fagområde. Totalt er det utarbeidd 127 rapportar frå
karakterpanel. Dei fleste av desse har vurdert karaktersetjinga på masterarbeid
åtte nasjonale karakterrapportar er utarbeidd av UHRs analysegruppe. Rapportane byggjer
på rapportar frå karakterpanela og data frå DBH. Rapportene er sende til institusjonane og
dei nasjonale rådsorgana, og dei er presenterte på karakterkonferansar
UHR har arrangert ni karakterkonferansar med presentasjon av karakterrapportar og
innleiingar om sentrale problemstillingar, herunder karaktersystema i andre land
i2010 arrangerte UHR ein temakonferanse om sensorordningar
ei arbeidsgruppe har vurdert karaktersetjinga på masternivå, herunder om det burde
innførast ein eigen skala for masternivået. Gruppa konkluderte med at det ikkje burde
innførast eigen skala, men tilrådde at det vart utarbeidd fagspesifikke karakterbeskrivelsar
for masterarbeid, som eventuelt kunne nyttast også for bachelorarbeid
i 2009-2010 vurderte dei nasjonale råda å innføre fagspesifikke karakterbeskrivelsar for
masterarbeid. Det vart utarbeidd nye fagspesifikke karakterbeskrivelsar i 21 fag, medan 12
fag konkluderte med at det ikkje var behov for eigne eller nye fagspesifikke beskrivelsar
fakultetsmøtet for realfag og Nasjonalt råd for teknologutdanning har utarbeidd felles
karakterbeskrivelsar for masterarbeid og retningslinjer for sensurering. Desse vart innførte
frå og med hausten 2012. Eventuelle effektar kan vurderast når data for 2014 er
tilgjengelege
nasjonalt råd for teknologiutdanning har utarbeidd felles karakterbeskrivelsar og
vurderingskriterium for bachelorarbeid i ingeniørfag, som skal nyttast frå og med våren
2014
nasjonalt råd for økonomisk-administrativ utdanning (NRØA) vedtok i juni 2014
retningslinjer for karaktersetjing av masteroppgåver, som skal gjelde for oppgåver som
blir leverte frå og med våren 2015. 15–20 masteroppgåver skal kontrollsensurerast av ei
eiga sensurgruppe kvart år
NRØA har vidare vedteke eigne karakterbeskrivelsar for bacheloroppgåver i økonomi og
administrasjon

Hovudvekta har vore lagt på vurdering av karakterbruken, men arbeidet med karakter-
beskrivelsar og retningslinjer for sensurering er blitt tillagt større vekt dei siste åra.

Analysen av og drøftingane om karakterbruken har nok gitt større forståing for bruken av
karakterskalaene, men det synest ikkje som det har ført til særlege endringar i karakter-
setjinga. Skilnadene mellom institusjonar og fagområde ser ut til å halde seg, og SØF-
rapportenpeikar på tendensar til relativ karaktersetjijng. I diskusjonen om oppfylging av
SØF-rapporten har det i tillegg til utvida bruk av ekstern sensur, vore foreslått å organisere
samlingar der sensorar innafor fag eller fagområde møtast og drøftar bruken av karakter-
skalaen i eigne fag.

Sjølvom bruken av ekstern sensur blir utvida, er det ikkje nok for å få ei sterk samordning på
tvers av alle institusjonane. Eksterne sensorar ved ein institusjon kan vere henta frå ein eller
nokre få institusjonar, og vi kansåleis ikkje tale om nasjonale sensorkorps. Eksterne sensorar
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bidrartil samordning mellom dei institusjonane som utvekslar sensorar, mendersomdet skal
få effekt for heile fagområdet, krevst det meir omfattande samordning.

Sensorsamlingar kan gje grunnlag for ei sterkare samordning av sensurarbeidet. Det vil
imidlertid bli både omfattande og ressurskrevjande om ein skal samle alle sensorar–eksterne
og interne–innafor alle faga, og det bør vurderast om ein kan ha ein kombinasjon av felles og
fagspesifikke samlingar, eventuelt i ein kombinasjon av nasjonale og lokale samlingar. UHR
og dei nasjonale rådsorgana kan stå for dei nasjonale samlingane medan institusjonane,
enkeltvis eller i samarbeid, kan stå for lokale samlingar. Sensorsamlingar kan også sjåast som
ledd i opplæring av sensorar.

Arbeidsgruppa skisserer eit slikt opplegg nedanfor:

Frå og med 2016 blir det halde årlege nasjonale sensorsamlingar med hovudvekt på diskusjon
av konkret sensurarbeid, karakterbeskrivelsar i høve til læringsutbytebeskrivelsar og
retningslinjer for sensurering.

Målgrupper for desse samlingane bør vere
sensorar
leiarar, sekretærar og medlemmer i institusjonane sine studieutval på ulike nivå
leiarar, sekretærar og medlemmer i nasjonale rådsorgan

Samlingane kan organiserast med deltakarar frå fagområde med felles eller nærslekta
problemstillingar, og dei kan eventuelt ha ein kombinasjon av plenums-og
fag/fagområdesamlingar. For at omfanget ikkje skal bli for stort, bør det haldast fleire
samlingar innafor eitt år, alternativt kan ein lage ein syklus over 4-5 år, slik det er gjort for
karakterundersøkingane i 2012–2016. Arbeidsgruppa tilrår at det blir haldefirenasjonale
samlingar i 2016. UHR i samråd med dei nasjonale rådsorgana bør stå for organiseringa og
fordeling av fag/fagområde på dei ulike samlingane.

Dei nasjonale samlingane bør fylgjast opp med samlingar ved den enkelte institusjon eller for
fleire institusjonar innafor regionane. UHR bør utarbeideein felles mal for dei lokale
opplegga.

3.6 Nasjonale sensorkorps
På UHRs karakterkonferanse 24.oktober 2014 vart det referert til ei ordning med nasjonale
sensororgan ellersensorkorpsinnafor ergoterapeututdanninga i Danmark.

Dette kanvere ei interessant ordning, som også kan utprøvast i Noreg. Arbeidsgruppa tilrår at
det som ei prøveordning blir oppretta nasjonale sensorkorps innafor tre fagområde etter
følgjande opplegg:

fakultetsmøta og dei nasjonale rådsorgana blir inviterte til å melde inn fag som kan vere
med i eitsensorkorpspå lågare grad, totalttrefag med verknad frå hausten 2016
sensorkorpsetskal stå for ekstern sensur innaforto-tresentrale emne i dei aktuelle faga
sensorkorpsetutarbeider ein kort karakterrapport for kvart semester
ordninga blir søkt finansiert med prosjekttilskot frå Kunnskapsdepartementet
ordninga blir evaluert etter to semester
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3.7 Nasjonale deleksamenar
Kunnskapsdepartementet har gitt NOKUT i oppdrag å gjennomføre eit pilotprosjekt med
nasjonale deleksamenar.

Det er planar om å gjennomførepiloteninnaforfølgjandeutdanningar:
matematikk i grunnskolelærarutdanningane, trinn 1-7 og trinn 5-10
anatomi og fysiologii bachelorgradsstudiet i sjukepleie
revisjonsfag i bachelorgradsstudiet i rekneskap og revisjon

Føremåletmed prosjekteter å skaffe informasjon om studentane sitt kunnskapsnivå, å gje
fagmiljøa moglegheittil å samanlikne seg med tilsvarande fagmiljø ved andre institusjonarog
dermed grunnlag for utvikling, og å bidra til auka tillit til utdanningane i samfunnet.

Deleksamenane kan vere ein del av ein eksamen, som tel i vurderinga av eit emne eller deler
av eit emne, eller dei kan vere eksamenarutanom dei ordinære vurderingane. Det er føresett at
deleksamenane skal vere obligatoriske. Deterførebels ikkjefastlagt om resultata skal komme
på vitnemåletfor den enkelte student.

Deleksamenane og prosjektet skaletter planengjennomførast i løpet av 2015.

Arbeidsgruppa er kjent med at det i samband med nasjonalt studieplanarbeid i medisin blir
drøfta å teste ut nasjonal delprøve innafor ein del av eitt fagområde. Den skal eventuelt vere
obligatorisk for alle på eit gitt kull, men prøveresultatet skal ikkje stå på vitnemålet.
Tidspunkt, form, innhald og formalia skal utgreiast nærare.

Erfaringane frå pilotprosjekta kan få betydning for heile sektoren, og det blir viktig å vurdere
desse grundig. Arbeidsgruppa finn det ikkje naturleg å knyte kommentarar til pilotprosjekta i
denne fasen, men vil vise til at UHRs analysegruppe for karakterbruk i UH-sektoren har peika
på nasjonale prøver som eit mogleg tiltak for oppfylging av SØF-rapporten4. Det var her vist
til rapport frå karakterpanel i samfunnsøkonomi, som var omtala i karakterrapporten for 2012.

4
Som ledd i karakterundersøkinga i 2012 vurderte eit karakterpanel under Nasjonalt fagråd for samfunnsøkonomi 16

eksamensbesvarelsar som hadde fått karakteren E ved eksamen. Besvarelsane var henta frå innføringskurs i mikroøkonomi
ved 8 institusjonar (UiT, UMB, UiB, BI, NHH, UiS, UiO, NTNU).

Karakterpanelet fann at det var stor variasjon i eksamenstid, struktur og tillatne hjelpemidlar. Samanlikninga av besvarelsane
var derfor vanskeleg, og det vart gjennomført ei samanlikning av besvarelsar frå institusjonar som hadde om lag same
opplegg. Karakterpanelet vurderte nokre av besvarelsane til F og peikapå at det kunne vere systematisk skilnad mellom
institusjonane med omsyn til kvar grensa mellom E og F gjekk. Undersøkinga vart imidlertid vurdert som eit for spinkelt
grunnlag, men karakterpanelet ga uttrykk for at variasjonen kunne tilseie at ein burde fylgje opp med eimeir grundig
undersøking.

Karakterpanelet viste vidare til eit debattinnlegg (av professor Finn Jørgensen i Dagens næringsliv) der det var tatt til orde for
nasjonale prøver i basisfag i bachelorstudiet i økonomi og administrasjon og stilte spørsmål ved om det også kunne vere
interessant å vurdere det for innføringskurs i mikroøkonomi.
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4. Sensurordningar og kvalitetssystem
Ein del av mandatet for arbeidsgruppa er å vurdere forholdet mellomsensurordningane og
institusjonane sine kvalitetssystem. Arbeidsgruppa gir her ein kort oversikt over status og
drøftar om ei sterkare forankring i kvalitetssystema kan bidra til harmonisering av karakter-
bruken innafor høgare utdanning.

4.1 Kvalitetssystem og utfyllande reglar
I NIFU-rapporten frå 2009 er det kartlagt i kva grad dei ulike sensorordningane på lågare grad
er knytt til kvalitetssikringssystema ved institusjonane. Det er ein del skilnader mellom ulike
ordningar og ein del variasjonar mellom fagområda: bruk av både intern og ekstern sensor er i
størst grad knytt til kvalitetssikringssystema (ved om lag 65 prosent av dei institusjonane som
er kartlagt), medan ordningar med berreéin eller fleireinterne sensorar er knytte til kvalitets-
sikringssystema ved om lag 40 prosent av institusjonane.

Arbeidsgruppa har innhenta materiale om kvalitetssystemavedtiinstitusjonar. I tillegg er
kopi av reglane om sensur i forskriftene til dei fleste institusjonane samla i vedlegg3. Dette
materialet stadfester det biletet som NIFU-rapporten gir.

Institusjonane har reglar om sensur dels i kvalitetssystema, ogdels i forskrifter om studium,
eksamenar og sensur. Ved nokre institusjonar inneheld kvalitetssystema overordna reglar om
sensur, og det blir vist tilutfyllande reglar, som kan vere fastsette sentralt eller på
avdelingsnivå, når det gjeld spesifiserte retningslinjer. Nokre institusjonar har ikkje omtale av
sensurordningane i kvalitetssystema, men viser til utfyllande reglar. Ordninga med tilsyns-
/programsensor er som regel omtala i kvalitetssystema, men også her blir det vist til
utfyllande retningslinjer eller delegert til lågare nivå å fastsetje detaljerte reglar.

I praksis er forskrifter og utfyllande retningslinjer knytte til kvalitetssystema ved
institusjonane, og dermed blir også sensurordningane i praksis knytte til kvalitetssystema.
Dette bør gjerast tydelegare ved at hovudprinsipp, t.d. minstekrav for ekstern sensur, inngår i
dei sentrale kvalitetssystema ved alle institusjonar. Detteblir drøfta i kapittel6.2.

4.2 Reglar om sensur
Nedanfor blir ulike sider ved sensurordningane som er fastsette i institusjonane sine sentrale
kvalitetssystem eller i forskriftene, lista opp. Kopi av reglane om eksamen og sensur i
institusjonane sine forskrifter ersamla ivedlegg3 til rapporten.

Det detaljerte materialet viser at det er store skilnader mellom institusjonane med omsyn til
kor spesifiserte reglane er og på kva nivå reglane er fastsette. Arbeidsgruppa vurderer
følgjande spørsmål som sentrale:

bruk av sensorrettleiingar
kvalifikasjonskrav til sensorar
minstekrav til talet på sensorar
definisjon av ekstern sensor
minstekrav til ekstern sensur
oppnemning av sensorar
handtering av usemje mellom sensorar
ekstern evaluering av vurderingsordningane
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Tilrådingar i desse spørsmåla blirgitti kapittel 6.1. Nedanfor skalvil vi sjå nærare på kva
reglar institusjonane har omtalet på sensorarogekstern sensur.

4.2.1 Talet på sensorar
Mange institusjonar har krav om at det skal vere to sensorar ved munnlegeksamen og andre
prøver som ikkje lar seg etterprøve. Nokre institusjonar har krav om atdet skal vere minst to
sensorar ved alle eksamenar. Det siste er gjerne kombinert med krav om at det skal vere
ekstern sensur etter ein fastsett syklus, t.d. minst kvarttredjeår.

Dei som ikkje har krav om to sensorar, kan ha ordningar der det er ein medsensor, intern eller
ekstern, som vurderer ein del av besvarelsaneog/eller utforminga av eksamensoppgåver og
eventuelle vurderingskriterium. Deter også høve til å nytteberreéin intern sensor på nokre
emne. Det kan vere eksamenar eller prøver der det berre eréitt rett svar, t.d. fleirvalstestar,
men det kan også veregenerelt. Vurderingsordningane skal godkjennast etter ekstern
evaluering eller tilråding frå program-/tilsynssensor.

Nokre institusjonar har fastsett at det skal vere to sensorar, intern og ekstern på
bachelorarbeid (bacheloroppgåve, prosjektarbeid, fordjupingsemne). Dette vart også tatt opp
av fleire karakterpanel i samband med karakterundersøkinga ihelse-og sosialfag i 2013.

NIFU-rapporten har ikkje anslag over i kor mange emne det blir nytta berre ein sensor. Det er
tidkrevjande å kartlegge, sidan institusjonane ikkje har nøyaktig oversikt over dette, og
arbeidsgruppa har difor avgrensa seg til åinnhente informasjonfrå nokre program/emne i
samband med kartlegginga av kostnadene ved ekstern sensur. Materialet indikerer at talet på
sensorar per besvarelse, kanvariere frå 1,2 til 2. Detteer omtala nærare i kapittel 5.2 og i
vedlegg2.

Arbeidsgruppa tilrår at det blir fastsett eit minstekrav for talet på sensorar. Det blir drøfta
nærare i kapittel 6.1.

4.2.2 Ekstern sensur
I forskriftene er omfanget av ekstern sensur ofte fastsett som ei rullering knytt tiltalet på
sensorar. Det kan også vere knytt til at ein minsteandel av besvarelsane skal vurderast av
ekstern sensorog/eller at eksterne skal vere medåvurdere eksamensoppgåver og eventuelle
vurderingskriterium. Samla er det eit betydeleg eksternt innslag ved sensurering og eksamen,
men det erstore skilnader mellom institusjonane, og arbeidsgruppa tilrår at det blir fastsett eit
minstekrav for bruken av eksterne sensorar. Detteblir drøfta nærare i kapittel 6.1.

Sensurordningane ved praksisopplæring er lite omtala i forskriftene. Her har det vore etablert
ordningar der praksisrettleiar saman med faglærar/emneansvarleg står for vurderinga.
Praksisrettleiararkan vereknyttetil institusjonane på ulike måtarog vil såleis ikkje vere
eksterne etter ein streng definisjon. Arbeidsgruppa vurderer det slik at dette er ein god praksis,
men det kan vere nyttig å presisere ordninga i reglane for sensur.

4.3 Behov for felles reglar?
Institusjonane har ein del ulike ordningar og dei kan vere fastsette på ulike nivå. Det bør det
også vere høve til. Utfordringa er korleis vi kan få til ein god felles praksis for sensur og
karaktersetjing med sikte på sterkare nasjonalsamordning av karakterbruken. Det tilseier at
ein nasjonaltbør ha felles reglar på ein del sentrale punkt, eventuelt formulert som
minstekrav.
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Arbeidsgruppa tilrår at det blir innført felles reglar for dei punkta som er lista opp ikapittel
4.2. I tillegg bør det også vere med eit punkt i nasjonal samordning.

Reglane om sensurordningar er i dag som regelfastsette iforskrifter,vedtekne av styra ved
institusjonane. Dei er samla i Lovdata og presenterte saman med sentrale forskrifter fastsette
av Kunnskapsdepartementet.

Felles reglar kan innførast ved at institusjonane med utgangspunkt i tilrådde retningslinjer frå
UHR innarbeider slike reglar i sine forskrifter, eller ved at det blir fastsett ei sentral forskrift
av Kunnskapsdepartementet etter tilråding frå UHR. Ei sentral felles forskrift vil ha den
føremonen athogir god oversikt over kva ordningar vi har innafor sektoren, og detvil vere
arbeidssparande for institusjonane. Kva framgangsmåte som skal nyttast, bør vurderast etter
høyringsrunden i sektoren.

Arbeidsgruppa legg fram forslag om felles reglar for sensurordningar i kapittel 6.

4.4 NOKUT
NOKUT evaluerer kvalitetssikringssystema ved institusjonane. I samband med evaluerings-
rapportane skal institusjonane dokumentere systema for kvalitetssikring av utdanninga.
Eksamens-og sensorordningar inngår ikkje eksplisitt i NOKUT sine evalueringskriterium, og
desse ordningane har til no blitt lite vektlagdei materialet frå institusjonane og i NOKUT sine
evalueringsrapportar.

Arbeidsgruppa er kjent med at NOKUT arbeider med ein ny tilsynsmodellog at detderkan
bli lagt større vekt på vurdering av sensurordningar og karakterbruk. Sidan karaktersettings-
praksisen synest å vere for ulik både innad i institusjonane og mellom institusjonane (SØF-
rapport nr. 03/13), kan ikkje karakterstatistikk brukast som del av ein indikator på kvaliteten i
ei utdanning. Pilotprosjekta med nasjonaledeleksamenar, jamfør kapittel 3.7, kan bidra til
kalibrering av karaktersetjinga, og karakterstatistikkar kan dermed få større betydning i
vurdering av kvaliteten på utdanningar.

Arbeidsgruppa ser det som naturleg at vurdering av karakterbruken inngår i kvalitetssikrings-
systema, og arbeidsgruppa ser det som positivt at NOKUT legg større vekt på dette.
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5. Budsjettmessige konsekvensar
Arbeidsgruppa skal utgreie budsjettmessige konsekvensar for institusjonane av ulike former
for sensurordningar. Det erbåde eit spørsmål om kostnader ved eksterne versus interne
sensorar og kostnadene ved ein eller fleire sensorar. Arbeidsgruppa har også drøfta ei sterkare
samordning av sensorarbeidet i form av sensorsamlingar og nasjonale sensororgan. Slike
tiltak vil også ha budsjettmessige konsekvensar, som blir drøfta i dette kapitlet.

5.1 Kostnader ved ekstern og intern sensur
I NIFU-rapporten er sensurpraksis og kostnader drøfta i kapittel 4. Rapporten byggjer på

intervju med studieleiarar vedtiutvalde institusjonar. Det er ulike oppfatningar om
samanhengen mellom sensorordning og økonomi, men hovudoppfatninga er at ekstern sensur
ereisvært kostnadskrevjande ordning. Det er ikkje sensorhonorara, men utgifter til reiser og
opphald, som blir rekna som mest kostnadskrevjande.

NIFU-rapporten inneheld ikkje konkrete berekningar, og det blir vist til at tidsbruken for
interne og eksterne sensorar i liten grad har vore i fokus ved vurderinga av kostnadene.
Arbeidsgruppa harherhentainnmateriale om kostnadene innaforulike utdanningar ved17
institusjonar, med særleg vekt på kostnadene ved å bruke eksterne sensorar.

5.1.1 Ulike typar kostnader
Det er i hovudsak tre typar av kostnader ved sensur:

tidskostnad, løn til interne sensorar
tidskostnad, honorar til eksternesensorar
reise og opphald for eksterne sensorar

I tillegg til direkte lønskostnader vil det komme sosiale kostnader. Desse er ein del ulike for
interne og eksterne sensorar.

I tillegg er det ein tidskostnad knytt til administreringa av sensurarbeidet. Herkan det vere
skilnader mellom bruken av interne sensorar og eksterne, og ein kan forvente at det er meir
tidkrevjande å bruke eksterne sensorar.

Utgifter til reise og opphald kan delvis sparast inn ved bruk av videokonferansar og
telefonsensur. Materialefrå institusjonane tyder på at dette er gjort i stor grad.

5.1.2 Lønskostnader for interne og eksterne sensorar
Internt sensur-og eksamensarbeid blir som hovudregel rekna som ein del av undervisnings-
pliktene ved institusjonane, og dette arbeidet inngår iarbeidsplanar for fagleg tilsette.
Kostnadene for internt sensurarbeid blir dermed lite synleg. Det kunne vore interessant å ha
foretattei fullstendig kartlegging av kostnadeneved internt sensur-og eksamensarbeid, men
det ligg utanfor arbeidsgruppa sitt mandat, og det vil vere eitsværtomfattande arbeid.
Arbeidsgruppa avgrensar segdifortil nokre rekneeksempel, som dels tek utgangspunkt i
berekning av totale lønskostnader, der sosiale kostnader er medrekna og dels konkrete
eksempel frå nokre institusjonar. Rekneeksempla er vist i vedlegg2.

Rekneeksempla i vedlegg2synerat totale lønskostnader for interne sensorar blir høgare enn
for eksterne på grunn av skilnadene i sosiale kostnader, nårtidsbruk og lønsnivå er likt. Ved
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heilt lik tidsbruk og likt lønsnivå blir dei interne lønskostnadene 12,7prosenthøgare enn
honorarkostnadene for eksterne sensorar. Dersom vi tar omsyn til at internt personale i tillegg
til undervisnings-og eksamensarbeid har forsking og formidling som hovudoppgåver, og vi
legg til timekostnadene for desse oppgåvene, blir lønskostnadene for internt tilsette betydeleg
høgare enn for eksterne, der ein berre betaler for eksamensarbeidet. Forsking er imidlertid ei
prioritert oppgåve, og tid til forsking er eit mål iseg sjølv.

I praksis kan ikkje løn til fagleg tilsette delast opp i form av timekostnader for enkeltoppgåver
og omdisponerast, og einkandifor ikkjeutan vidareerstatte interne sensorar med eksterne.

5.1.3 Reisekostnader for eksterne sensorar
Reisekostnadene kanvere ein betydeleg tilleggskostnad ved bruk av eksterne sensorar.
Det er vanskeleg å skaffe nøyaktige rekneskapsdata for reisekostnader ved sensur, og
arbeidsgruppa har henta inn data om slike kostnaderved i alt16institusjonar.

Materialet tyder på at institusjonanehar spart inn på reisekostnadene både ved val av
vurderingsformer og ved å bruke video-og telefonsensur. Ved individuell skriftleg eksamen
treng det ikkje vere reisekostnader, ogdet kan også gjelde andre eksamenstypar. I fleirtalet av
dei emna som det er henta inn datafor, er det ingen reisekostnader, men vedéin av
institusjonane (Høgskolen i Nesna) var kostnader til reise og opphald høgare enn
honorarkostnadene.

Totalt utgjer reisekostnadenetreprosent av honorarkostnadene i dei emna vi har data for. I
rekneeksempel 1 i vedlegg2, er lønskostnader inkludert sosiale kostnader for interne 12,7
prosenthøgare enn honorar og sosiale kostnader for eksterne. Totalt blir då kostnadene for
interne høgare enn for eksterne.

Dei utvalde emnatreng ikkje vere representative når det gjeld reisekostnader, ogdet er
variasjonarmellom program og institusjonar. Det synest likevel å vere grunnlag for å
konkludere med at reisekostnadene for eksterne sensorarutgjer mindreenn 10 prosentav
honorarkostnadene.

5.1.4 Andre kostnader
I tillegg til sensurarbeidet vil det vere ein tidskostnad knytt til administrasjon, som dels blir
utført av fagleg tilsette og dels av administrativt personale. Her kan ein forvente at det går litt
meir tid i høve til eksterne sensorar, ved kopiering og utsending av oppgåver og ved
organisering. Dette blir ikkje vurdert som nokon vesentleg kostnad, særleg med tanke på at
institusjonane er i ferd med å gå over til elektroniske sensureringsløysingar.

5.1.5 Oppsummering
Ei samla vurdering av kostnadene ved ekstern versus intern sensur er at det ikkje er
vesentlege skilnader i kostnadene mellom intern og ekstern sensur. Ein eventuell utvida bruk
av ekstern sensur treng difor ikkje å føre til auka kostnader for institusjonane, men det vil
kreve ein del budsjettilpassingar. Utfordringa for institusjonane blir å sikre fleksible
budsjettmidlar, slik at kostnadene ved ein balansert bruk av ekstern sensur kan finansierast.

Dersom ein større del av sensurarbeidet blir utført av eksterne, kan det gje innsparingar i
intern arbeidstid, som kan nyttasttil andre prioriterte oppgåver innan undervisning og
studiekvalitetsarbeid, herunder samordning av og opplæring i sensurarbeid.
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5.2 Kostnadene ved utviding av talet på sensorar
I bakgrunnsmaterialet om kostnader og i forskriftene om sensorar framgår det at det i nokre
emne berre blir nyttaéin sensor, som regel intern. Det kan vere kombinert med at ein
medsensor (intern eller ekstern) vurderer ein del av besvarelsane eller deltek i utforming av
eksamensoppgåver og sensorrettleiing.

Det er klårt at skilnaden i kostnader mellom det å bruke ein eller to sensorar er vesentleg
større enn skilnaden mellom interne og eksterne.

Arbeidsgruppa har innhenta eit begrensa materiale frå institusjonane, som viser at talet på
emne med berreeinsensor varierer frå 16 prosent til 57 prosent. Det er vanskeleg å gje eit
nøyaktig overslag over kostnadene ved å innføre minstekrav til talet på sensorar sidan det er
så pass store skilnader mellom institusjonane. For nokre institusjonar vil minstekravet ikkje
bety auke, medan dei som i større grad nyttar berreéinsensor, vil få ein del auka kostnader.
Institusjonane bør klårgjere dette i høyringsrunden.

5.3 Kostnader ved samordning av sensurarbeidet
Arbeidsgruppa tilrår at det i 2016 blir arrangertfirenasjonale sensorsamlingar og at desse blir
kombinert med lokale samlingar i regionar eller ved den enkelte institusjonen. Samlingane har
som føremål å få til betre samordning av karakterbruken. Dei kan også sjåast som ledd i
opplæring av sensorar.

Totalt vil det vere betydelege kostnader ved dette opplegget, men også her erdetulike typar
kostnader. Det er:

kostnadene ved å arrangere dei nasjonale samlingane
kostnadene ved lokale samlingar
reisekostnader for deltakarar
tidskostnader for innleiarar
tidskostnader for deltakarar

Kostnadene ved dei nasjonale samlingane vil vere om lag som ved dei årlege karakter-
konferansane som UHR har arrangert på Gardermoen eller i Oslo. Konferansen hausten 2014
haddeom lag 200deltakarar. Den hadde ein totalkostnad påom lagkr300 000, av dette
betalte deltakarane kr240 000.

For dei foreslåttefirekonferansane i 2016 reknar arbeidsgruppa med ein totalkostnad på1,2
millionar kroner. Kostnadene kan dekkast gjennom deltakaravgift, alternativt vedat UHR
søkjer om å få dekka kostnadene som prosjektkostnader frå Kunnskapsdepartementet.

Når det gjeld kostnadene for lokale samlingar og kostnadene for deltakarane, viser
arbeidsgruppa til at det foregår eit kontinuerlegarbeid med kvalitetssikring og-utvikling
innan høgare utdanning. Nasjonale og lokale konferansar er ledd i dette, og dei blir finansierte
innafor institusjonane sine ordinære budsjett. I 2016 bør deltaking i nasjonale og lokale
sensorsamlingarprioriterast. Arbeidsgruppa finn difor ikkje at det bør lagast eigne budsjett for
dette.

Den foreslåtte prøveordninga med nasjonale sensororgan i 2016-2017, blir foreslått finansiert
av prosjektmidlar.
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6. Tilrådingar frå arbeidsgruppa
Mandatet for arbeidsgruppaer å vurdere sensurordningane, herunder om det er behov for
utvida bruk av ekstern sensur. Oppdraget er ledd i oppfylging av rapporten omKarakterbruk
og kvalitet i høgare utdanning (SØF-rapport nr. 3/13), og dei tiltaka som er vurderte skal ha
som siktemål å få til ei sterkare samordning av karakterbruken på tvers av fag og institusjonar.

Hovudpunkta i tilrådingane frå arbeidsgruppa er:
forslag om felles reglarmedminstekrav for talet på sensorar og minstekrav til ekstern sensur
forslag om samordning av sensurarbeidet gjennom nasjonale og lokale sensorsamlingar
forslag om prøveordning med nasjonale sensorkorps

6. 1 Forslag om felles reglar om sensurordningar
Arbeidsgruppa tilrår at det blir utarbeiddfelles reglar om sensurordningar ved institusjonane
innafor høgare utdanning med sikte på å utvikle ein god praksis som gir grunnlag for
samordning av karakterbruken i sektoren.

Reglane som er fastsette i § 3-9 iuniversitets-og høgskolelova gjeld ved alle institusjonane
og blir ikkje omtala her.

Med utgangspunkt i dei reglane som er fastsette ved ein eller fleire institusjonar drøftar
arbeidsgruppa her fellesreglar i sentrale spørsmål om sensur.

Bruk av sensorrettleiingar
Sensorrettleiingar er nytta i stor grad i sektoren, men det er ikkje fastsett i reglane ved alle
institusjonane. Sensorrettleiingargireit viktig grunnlag for karaktersetjing, og dersom det
blir utarbeidd slike i alle emna, kan dei også gje godt grunnlag for samordning av
karakterbruken.

Arbeidsgruppa tilrår at det blir utarbeiddsensorrettleiing til kvar eksamen.

Kvalifikasjonskrav for sensorar
Institusjonane har fastsett kvalifikasjonskravet på ulike måtar. Kravet eranten knytt til
stillingsnivå,eller det er fastsett at kravet til kvalifikasjon er det same som kravet for å
undervise i emnet. I tillegg er det som regel høve til å vurdere relevant yrkeserfaring som
kvalifikasjonskrav.

Arbeidsgruppa tilrår at kravet til kvalifikasjon blir det same som kravet til å undervise i
emnet,og at også særleg relevant yrkeserfaring kan godkjennast som kvalifikasjon.

Minstekrav til talet på sensorar
Dei fleste institusjonane har som hovudregel at det skal vere minst to sensorar på munnleg
eksamen og på andre eksamenar som ikkje lar seg etterprøve. På skriftleg eksamen er det ulik
praksis,og i mange tilfelle blir det nytta berre ein sensor, som regel intern. Det kan vere
kombinert med at ein medsensor, intern eller ekstern, vurderer ein del av besvarelsane.
Institusjonane sine forskrifter og det materialet som er innhenta frå institusjonane i samband
med vurderinga av kostnadene ved sensur, viser at det er skilnader i praksis. Hovudregelen er
likevel at det er to sensorar, i alle fall på deler av besvarelsane.
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Når det gjeld bachelorarbeid/-gradsarbeid(bacheloroppgåve, fordjupingsoppgåve,
prosjektarbeid), er det som regel ikkje fastsett særlege minstekrav til talet på sensorar i
forskriftene, men spørsmålet har vore drøfta i høve til ekstern sensur, m.a. i
karakterundersøkinga for 2013. Arbeidsgruppa tilrår ein hovudregel omto sensorar på
bachelorarbeid/-gradsarbeid.

Arbeidsgruppa tilrår at:
Det bør vere to sensorar på munnleg eksamen og på andre eksamenar som ikkje lar seg
etterprøve.
Det bør vere to sensorar på bachelorarbeid.
I andre eksamenar, tilrår arbeidsgruppa at det blir oppnemnt ein medsensor. Når det er
over 40 besvarelsar i eit emne, bør medsensor vurdere minst 25prosentav besvarelsane,
og denne vurderingabør leggast som normgrunnlag for vurdering av dei resterande
besvarelsane. I emne med fleirvalstestar eller samanliknbare prøveformer, kan bruken av
medsensor avgrensast til utarbeiding av eksamensoppgåver.

Definisjon av ekstern sensor
Ekstern sensor er som hovudregel definert slik i forskriftene om eksamen og sensur:

Ekstern sensor kan ikkje vere tilsett i hovudstilling eller bistilling og heller ikkje ha hatt
engasjement som timelærar i det aktuelle emnet i eksamenssemesteret.

Gjesteforelesarar med begrensa tilknyting til fagmiljøet er nemnt som unntak.

Arbeidsgruppa tilrår følgjande definisjon:
Ekstern sensor kan ikkje vere tilsett i hovudstilling eller bistilling og heller ikkje ha hatt
engasjement som timelærar i det aktuelleemnet foreksamenskullet.

Minstekrav til ekstern sensur
Som det går fram av kapittel3.3 varierer omfanget av ekstern sensur betydeleg mellom
institusjonane.

Det synest å vere ei oppfatning i sektoren at ekstern sensur er svært kostnadskrevjande, særleg
på grunn av reisekostnader. Omfanget av ekstern sensur er difor mindre enn omfanget av to
sensorar. Som det går fram av kapittel5 og rekneeksempla i vedlegg2er ikkje ekstern sensur
meir kostnadskrevjande enn intern sensur.

I samband med karakterundersøkinga i 2013 var det fleire karakterpanel som ga uttrykk for at
det burde vere ekstern sensor på bachelorarbeid/-gradsarbeid. Karakterstatistikkane viser at
det er ei spesiell karakterfordeling med betre karakterar på desse oppgåvene enn andre emne.
Det kan vere eit argument for å ha som hovudregel at det bør vere ekstern sensur på slike
oppgåver.

Ved praksisopplæring har det vore etablert ordningar der praksisrettleiar saman med
faglærar/emneansvarleg står for vurderinga. Praksisrettleiarar kan vere knytte til
institusjonane på ulike måtar og treng såleis ikkje vere eksterne etter ein streng definisjon.
Arbeidsgruppa vurderer det slik at dette er ein god praksis, ogtilrår at det blir presisert i
reglane for sensur.
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Arbeidsgruppa tilrår at:
Det bør nyttast ekstern sensor på munnleg eksamen og på andre eksamenar som ikkje lar
seg etterprøve
Det bør nyttast ekstern sensor på bachelorarbeid/-gradsarbeid
I andre eksamenar, tilrår arbeidsgruppa at det kvart år blir nytta ekstern sensor på 1/3 av
emna slik at alle emna i løpet av ein treårsperiode har hatt ekstern sensur. Når det er over
40 besvarelsar i eit emne, bør ekstern sensorvurdere minst 25 % av besvarelsane,og
denne vurderingabør leggastsom normgrunnlag for vurdering av dei resterande
besvarelsane.
Vurdering avpraksisopplæringbør skje i samarbeid mellompraksisrettleiarog
faglærar/emneansvarlegi tråd med etablert praksis.

Oppnemning av sensorar
Etter lova er det styret som oppnemner sensorar. Dette er som regel delegert til fakultet/
avdeling eller til institutt/program. Ved nokre institusjonar kan det vere rektor eller dekan ved
fakultetet som oppnemner. Dette avheng i stor grad av storleiken på institusjonen, og det er
gode grunnar for å delegere oppnemninga.

Det er vanskeleg å finne ei ordning som høver for alle institusjonane, men det kan vere ein
fordel om oppnemning av sensorar i større grad blir rekna som ei policy-sak og at det blir
behandla i styringsorgan. Både interne og eksterne sensorar bør oppnemnast.

Arbeidsgruppa tilrår at sensorar, interne og eksterne, blir oppnemnde av styret ved
institusjonen eller av det organet som oppnemninga eventuelt er delegert til.

Handtering av usemje mellom sensorar
Nokre institusjonar har spesifiserte reglar for dette. Hovudregelen er at ekstern sensor avgjer
når det er usemje, eller at det blir oppnemnt ein tredje sensor. Det siste kan vere knytt til stor
divergens (overtokarakterar).

Arbeidsgruppa tilrår at hovudregelen bør vere at ekstern sensor avgjer når det er usemje
mellom intern og ekstern sensor. Dersom det blir nytta berre ein sensor på ein del av
besvarelsane, bør tvilstilfelle drøftast med ekstern sensor. I særlege tilfelle bør det
oppnemnast ein tredje sensor.

Ekstern evaluering av vurderinga eller vurderingsordningane
Det er fastsett i lova atdet skal vereekstern evaluering av vurderinga eller vurderings-
ordningane. I kommentarane til lovforslageter det peika på at det kan vere ulike former for
ekstern deltaking i vurderinga, t.d. ekstern stikkprøvekontroll eller ekstern sensur av fastsette
deler av vurderingane.

Dette spørsmålet er handtert på ulike måtar ved institusjonane, og der det er eksternsensur på alle
besvarelsane,er det ikkje rekna som nødvendig å ha eigne opplegg for ekstern evaluering. Nokre
institusjonar har lagt denne oppgåva til programsensor/tilsynssensor.

Dersom arbeidsgruppa sine tilrådingar om minstekrav for ekstern sensur blir gjennomført, er det
ikkje nødvendig med formalisert ekstern evaluering av vurderinga eller vurderingsordningane.
Det betyr ikkje at institusjonane ikkje bør ha søkjelys på vurderingsordningane. Det bør vere ein
del av kvalitetssystemet ved institusjonane.
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Nasjonal samordning av sensurarbeid og karakterbruk
Ei god samordning av karakterbruken på tvers av fag og institusjonar føreset at institusjonane
deltek i og fylgjer opp arbeidet i nasjonale karakterpanel oginasjonale og lokale sensorsamlingar.
Deter kanskje ikkje naturleg å formulere reglar om dette i forskrifter, men prinsippet bør
innarbeidast i institusjonane sine kvalitetssystem.

6. 2 Sensurordningar og kvalitetssystem
Det er ulik praksis ved institusjonane med omsyn til i kor stor grad sensurordningane er omtala i
kvalitetssystema. For å få ein god felles praksis tilrår arbeidsgruppa at følgjande blir innarbeidd i
dei sentrale kvalitetssystema ved institusjonane:

minstekrav om talet på sensorar og omfanget av ekstern sensur
deltaking i nasjonal samordning av karakterbruk og sensurarbeid
evaluering av vurderingsordningane

6. 3 Samordning av sensurarbeidet
Arbeidsgruppa tilrår at det i 2016 blir haldefire årlege nasjonale sensorsamlingar med
hovudvekt på diskusjon av konkret sensurarbeid, karakterbeskrivelsar i høve til
læringsutbytebeskrivelsar og retningslinjer for sensurering.

Målgrupper for desse samlingane bør vere
sensorar
leiarar, sekretærar og medlemmer i institusjonane sine studieutval på ulike nivå
leiarar, sekretærar og medlemmer i nasjonale rådsorgan

Samlingane kan organiserast med deltakarar frå fagområde med felles eller nærslekta
problemstillingar, og dei kan eventuelt ha ein kombinasjon av plenums-og
fag/fagområdesamlingar.

Dei nasjonale samlingane bør fylgjast opp medsamlingar ved den enkelte institusjoneneller
for fleire institusjonar innafor regionane. UHR i samråd med institusjonane bør utarbeide ein
felles mal for dei lokale opplegga.

6. 4 Nasjonale sensorkorps
Arbeidsgruppa tilrår at det som ei prøveordning bliroppretta nasjonalesensorkorpsinnafor tre
fagområde etterfølgjande opplegg:

fakultetsmøta og dei nasjonale rådsorgana blir inviterte til å melde inn fag som kan vere
med i ein sensorkorpspå lågare grad, totalttrefag med verknad frå hausten 2016
sensorkorpsetskal stå for ekstern sensur innaforto til tresentrale emne i dei aktuelle faga
sensorkorpsetutarbeider ein kort karakterrapport for kvart semester
ordninga blir søkt finansiert med prosjekttilskot frå Kunnskapsdepartementet
ordninga blir evaluert etter to semester

6. 5 Budsjettmessige konsekvensar
Arbeidsgruppa viser til rekneeksempla i vedlegg2og oppsummering i kapittel5.1.5. Utvida
bruk av ekstern sensur treng ikkje føre til auka kostnader, men det vil vere behov for budsjett-
tilpassingar.
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Utvida bruk av ekstern sensur, kan det gje innsparingar i intern arbeidstid, som kan nyttast til
andre prioriterte oppgåver innan undervisning, studiekvalitetsarbeid og samordning av
sensurarbeid.

Arbeidsgruppa har foreslått minstekrav for talet på sensorar (interne og eksterne) som kan
føre til auka kostnader for institusjonar som ligg under minstekravet. Dette må kartleggast
nærare i høyringsrunden.

For dei foreslåtte fire konferansane i 2016 reknar arbeidsgruppa med ein totalkostnad på 1,2
millionar kroner. Kostnadene kan dekkast gjennom deltakaravgift, alternativt ved at UHR
søkjer om å få dekka kostnadene som prosjektkostnader frå Kunnskapsdepartementet.

Når det gjeld kostnadene for lokale samlingar og kostnadene for deltakarane, viser
arbeidsgruppa til at det foregår eit kontinuerleg arbeid med kvalitetssikring og -utvikling
innan høgare utdanning. Nasjonale og lokale konferansar er ledd i dette, og dei blir finansierte
innafor institusjonane sine ordinære budsjett. I 2016 bør deltaking i nasjonale og lokale
sensorsamlingar prioriterast. Arbeidsgruppa finn difor ikkje at det bør lagast eigne budsjett for
dette.

Den foreslåtte prøveordninga med nasjonale sensorkorps i 2016 -2017, blir foreslått finansiert
av prosjektmidlar.
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7. Iverksetjing og oppfylging
Rapporten frå arbeidsgruppa bør sendast på høyring slik at den kan behandlast i UHR sine
organ i første halvår 2015.

Arbeidsgruppa tilrår at det blir utarbeidd felles reglar om sensurordningar ved institusjonane
innafor høgare utdanning med sikte på å utvikle ein god praksis som gir grunnlag for
samordning av karakterbruken i sektoren. Desse reglane bør iverksetjast frå og med hausten
2016, anten ved at institusjonane innarbeider dei i sine forskrifter eller ved at UHR utarbeider
forslag til eifelles forskrift med utgangspunkt i tilrådingane i kap 6.1.

Arbeidsgruppa tilrår at følgjande blir innarbeidd i institusjonane sine kvalitetssystem innan
31. juli2016:

minstekrav om talet på sensorar og omfanget av ekstern sensur
deltaking i nasjonal samordning av karakterbruk og sensurarbeid
evaluering av vurderingsordningane

Det bør arrangerastfirenasjonale sensorsamlingar i 2016. Desse bør planleggast av UHR i
samråd mednasjonale rådsorgan i løpet avtredjekvartal 2015. Arbeidet med opplegg for dei
lokale samlingane børskje samstundes.

Arbeid med å få til prøveordningar med nasjonalesensorkorpsbør foregå parallelt med
arbeidet meddei nasjonale sensorsamlingane.

Bergen/Halden/Lillehammer/Oslo desember 2014
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Vedlegg

Vedlegg 1: Oversikt over bakgrunnsmateriale og informantar

SØF-rapport nr 03/13: Karakterbruk og kvalitet i høyere utdanning

Rapport 21/2009 frå NIFU STEP: Hva er viktige kvaliteter ved god sensur?

Brev frå Kunnskapsdepartementet til Studentparlamentet ved Høgskolen i Oslo og Akershus
av 21.05.14: Svar på spørsmål om ekstern sensur

Brev frå Kunnskapsdepartementet til Nasjonalt organ for kvalitet i utdanningenav 08.0914:
Oppdragsbrev til NOKUT

Lovdata, sentrale forskrifter: Forskrifter om studium, eksamenar, sensur m v.

Rapportar frå program-/tilsynssensorar, innhenta frå:
Høgskolen i Lillehammer
Høgskolen i Oslo og Akershus
Universitetet i Bergen
Universitetet i Oslo

Kostnader ved sensur og talet på sensorar, innhenta materiale frå:
Handelshøyskolen, BI
Norges Handelshøgskole
Norges miljø-og biovitskaplege universitet
Norges teknisk naturvitskaplege universitetet
Norges Høgskolen i Bergen
Høgskolen i Hedmark
Høgskolen i Gjøvik
Høgskolen i Lillehammer
Høgskolen i Molde
Høgskolen i Nesna
Høgskolen i Nord-Trøndelag
Høgskolen i Oslo og Akershus
Høgskolen Stord/Haugesund
Høgskolen i Sør-Trøndelag
Høgskolen i Telemark
Høgskolen i Østfold
Universitetet i Agder
Universitetet i Bergen
Universitetet i Nordland
Universitetet i Oslo
Universitetet i Tromsø–Norges arktiske universitet



28

Vedlegg 2: Kostnader ved ekstern og intern sensur - rekneeksempel

Eksterne sensorar får honorar etter satsar som blir fastsette i samband med inngåing av avtalar
om sensoroppdrag. Satsane kan variere mellom institusjonar og mellom fagområde, men det
foregår ei uformell samordning i sektoren ved at satsar blir utveksla. Satsane blir fastsette
med utgangspunkt i forventa tidsbruk, som er avhengig av kor stort emnet er og kva
vurderingsform som er nytta. Det kan vere ein kombinasjon av eit grunnbeløp eller eit minste
timetal, og ein sats per besvarelse, som er avhengig av lønnstrinn eller nivå (høg/låg sats).

Kostnadene ved internt sensurarbeid inngår i institusjonane sine lønskostnader, og dei blir
dermed lite synlege. Lønskostnadene for sensurarbeidet kan identifiserast ved å berekne
timetalet for sensur i eitt eller fleire emne, men i praksis kan ein ikkje dele opp løns-
kostnadene på dei ulike oppgåvene og t.d. erstatte intern sensor med ekstern sensor. Som
rekneeksempel tar vi likevel utgangspunkt i at interne og eksterne sensorar har same tidsbruk
og at intern løn og honorar til ekstern sensor fell saman.

Rekneeksempel1: same løn/honorar for interne og eksterne sensorar
Som eksempel 1 skal vi sjå påeit tenkt tilfelle der tidsbruken og kostnadene til løn/honorar er
det same for interne og eksterne sensorar, stipulert til kr 25 000 for kvar.

Medrekna sosiale kostnader blir reknestykket følgjande:

Tabell 1
sos kost Interne sensorar Eksterne sensorar

Løn/honorar 25 000 25 000
Fordelgruppeliv 0,3 % 75
Feriepengar 12,0 % 3 000 3 000
Arbeidsgjevaravgift 14,1 % 3 959 3 948
Pensjonsinnskot 12,7 % 3 556
Arbeidsgj avgift av pensjonsinnsk 14,1 % 501
Total kostnad 36 091 31 948

Skilnadene i sosiale kostnader fører til at totalkostnadene for interne blir kr 4 043 (12,7 %)
høgare enn for eksterne.

Dersom reisekostnadene for eksterne sensorar ikkje utgjer meir enn 12,7 % av honorar-
kostnadene, vil totalkostnadene ved å bruke eksterne sensorar bli mindre eller lik
lønskostnadene ved å bruke interne.

Rekneeksempel2: matematikk for økonomar ved NHH
Som eksempel 2 skal vi sjå på eksamen i matematikk for økonomar ved NHH hausten 2013
der det var 428 kandidatar.

3 eksterne sensorar fekk til saman kr 101 070 i honorar som grunnbeløp (kr 845/980) og per
besvarelse (låg sats = kr 204, høg sats = kr 245). For 1 intern sensor vil tilsvarande tidsbruk
tilsvare kr 88 157. Skilnaden kjem av ulikt lønsnivå og at det berre blir eitt grunnbeløp.
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Når vi reknar med sosiale kostnader, blir reknestykket følgjande:

Tabell 2
sos kost Intern sensor Eksterne sensorar

Løn/honorar 88 157 101 070
Fordel gruppeliv 0,3 % 264
Feriepengar5 12,0 % 10 579 12 128
Arbeidsgjevaravgift 14,1 % 13 959 15 961
Pensjonsinnskot 12,7 % 12 539
Arbeidsgj avg av pensjonsinnskot 14,1 % 1 768
Total kostnad 127 267 129 159

I dette tilfellet blir kostnadene for eksterne sensorar litt høgare enn for ein intern på grunn av
skilnader i lønsnivå og fordi det er fleire eksterne .

Det er ikkje reisekostnader for eksterne sensorar ved denne eksamenen.

Rekneeksempel 3: kostnader for interne sensorar når alle arbeidsplikter blir medrekna
For internt fagleg personale inngår sensurarbeidet i undervisningsarbeidet, som utgjer ein del
av samla arbeidsplikter.  Ved universiteta er undervisningsarbeidet som regel normert til
knapt halvparten av samla arbeidsplikt, og tid til forsking skal vere tilsvarande. Ved
høgskolane kan arbeidspliktene for ein del av stillingane vere normert annleis, og i nokre
stillingar er undervisningsarbeid rekna som hovudoppgåva.  Dersom vi tar omsyn til alle
arbeidspliktene, vil lønskostnadene for interne sensorar bli vesentleg større enn for eksterne.

Som eksempel skal vi sjå på totalkostnadene når tid til undervisning blir stipulert til 50 % og
75 %. Dette er høge anslag for undervisningsdelen og dermed låge anslag for andre plikter. Vi
nyttar elles same tala som i eksempel 1 ovanfor og får følgjande reknestykke.

Tabell 3
Undervisning = 50 % Undervisning = 75 %

Interne sensorar Interne sensorar
Løn 50 000 37 500
Fordel gruppeliv 150 113
Feriepengar 6 000 4 500
Arbeidsgjevaravgift 7 918 5 939
Pensjonsinnskot 7 112 5 334
Arbeidsgj avgift av pensjonsinnsk 1 002 752
Total kostnad 72 182 54 137

Samanlikna med honorarkostnadene ved ekstern sensur blir lønskostnadene for interne i dette
eksempelet meir enn dobbelt så store når undervisningsplikta er rekna til 50 %, og dei blir om
lag 70 % høgare når undervisningplikta er på 75 %.

Motargumentet mot eit slikt reknestykke er at tid til forsking har verdi i seg sjøl og at ein difor
ikkje bør rekne med det som eit påslag på tidsbruken til sensurarbeidet.  Arbeidsgruppa vil

5 Feriepengane er litt høgare for tilsette/eksterne sensorar som er over 60 år. Det er ikkje tatt omsyn til det i dette
eksempelet. Vi reknar med at aldersfordelinga er om lag den same for eksterne og interne sensorar.



30

difor ikkje ta utgangspunkt i dette eksempelet når vi vurderer interne kostnader ved
sensurarbeid.

Reisekostnader for eksterne sensorar
Reisekostnadene er rekna å vere ein betydeleg tilleggskostnad ved bruk av eksterne sensorar.
Ved ein del eksamenar, t.d. individuell skriftleg eksamen, treng det ikkje vere reisekostnader,
og det blir også nytta videokonferansar og telefonsensur for å spare reisekostnader ved sensur.

Det er vanskeleg å skaffe nøyaktige rekneskapsdata for reisekostnader ved sensur, og
arbeidsgruppa har valt å hente inn data for slike kostnader i 7 studieprogram/utdanningar6 ved
i alt 17 institusjonar7 i 2013/2014. I tillegg har vihenta innsamledata for to bachelorprogram
ved UiB og eitt institutt ved UiT, og vi har data forexamen philosopicum, seminarmodellen
ved SV-fak, UiB i 2012.

Materialet viser følgjande:

Inst Program Emne
Berre int
sensorar Besv

Honorar
ekst

Reise-
kostnad

Reise i %
av hon

17 7 100 44 4 289 2857 800 60 527 2,1 %

I dei100 emna som vi har data om, er det berre nytta interne sensorar i 44 av emna. Totalt er
det 4 289 besvarelsar, 43 per emne i gjennomsnitt. Honorar for eksterne erkr2 857 800.
Reisekostnaden erkr 60 527, som utgjer 1,8 % av honorarkostnadene. Fleirtalet av
programma har ingen reisekostnader ved ekstern sensur, men i eitt program
(grunnskolelærarutdanning ved Høgskolen i Nesna) er reise- ogopphaldskostnader større enn
honorarkostnadene.

I tillegg har vi samledata for to bachelorprogram ved UiB og eitt institutt ved UiT og for
examen philosophicum, seminarmodellen ved SV-fak, UiB:

Inst Program Honorar eksterne
Reise-

kostnad
Reise i % av
hon

UiB
Bachelor i engelsk og
russisk 46 995 5 802 12,3

UiT IHR* 365 854 38 146 10,4
UiB Ex ph SV (H2012) 102 919 0 0
Total 515 768 43 948 8,5

*Institutt for historie og religionsvitskap, tala gjeld både master og bachelor

Dette materialet er ikkje samanliknbart med den første tabellen sidan vi har emne både på
bachelor- og masternivå. Totalt er reisekostnadene i dette eksempelet 8,5 % av
honorarkostnadene, og det indikerer at reisekostnadene ved sensur blir ein del høgare når ein
også tar med emne på masternivå.

6 Data er henta inn frå følgjande bachelorprogram: historie, IT/informasjonssystem, sjukepleie, statsvitskap,
vernepleie, økonomi og administrasjon og frå grunnskolelærarutdanning 5-10.
7 Data er henta frå følgjande institusjonar: Handelshøgskolen BI, Norges Handelshøgskole, Norges teknisk-
naturvitskaplege universitet, Høgskolen i Bergen, Høgskolen i Gjøvik, Høgskolen i Lillehammer, Høgskolen i
Nesna, Høgskolen i Nord-Trøndelag, Høgskolen i Oslo og Akershus, Høgskolen i Sør-Trøndelag, Høgskolen i
Telemark, Høgskolen i Østfold, Universitetet i Agder, Universitetet i Bergen, Universitetet i Nordland,
Universitetet i Oslo, Universitetet i Tromsø–Norges arktiske universitet
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Oppsummering av kostnader ved intern versus ekstern sensur
Førebels materiale om reisekostnader for eksterne sensorar indikerer at institusjonane har
spart inn på reisekostnadene. Reisekostnadene synest å vere mindre enn differansen mellom
totale løns-/honorarkostnader for interne versus eksterne sensorar (tabell 1). Dersom vi reknar
med lønskostnadene for alle arbeidsplikter for internt personale (tabell 3), blir totalkostnadene
for interne sensorar vesentleg høgare ennfor eksterne.

Ein eventuell utvida bruk av ekstern sensur treng difor ikkje å føre til auka kostnader for
institusjonane, men det vil kreve ein del budsjettilpassingar. Utfordringa for institusjonane
blirå sikre fleksible budsjettmidlar slik at kostnadene ved ein balansert bruk av ekstern
sensur kan finansierast..

Dersom ein større del av sensurarbeidet blir utført av eksterne, kan det gje innsparingar i
intern arbeidstid, som kan nyttast til andre prioriterte oppgåver innan undervisning og
studiekvalitetsarbeid.

Kostnadene ved ein eller to sensorar
Eksempla ovanforviser at bruk av eksterne sensorar ikkje treng å føre til auka kostnader for
institusjonane.

I bakgrunnsmaterialet om kostnader og i forskriftene om sensorar framgår det at det i nokre
emne berreblir nytta ein sensor, som regel intern. Det kan vere kombinert med at ein
medsensor (intern eller ekstern ) vurderer ein del av besvarelsane eller deltek i utforming av
eksamensoppgåver og sensorrettleiing. Nokre institusjonar har rullering for kva emne som
har berre ein sensor.

Det er klårt at skilnaden i kostnader mellom det å bruke ein eller to sensorar er vesentleg
mykje større enn skilnaden mellom interne og eksterne.

Arbeidsgruppa har innhenta materiale frå 3 institusjonar om i kor stor grad dei brukar berre
ein sensor:

Høgskolen i Hedmark hadde berre ein sensor i 106 emne (av totalt 657 emne) V2014.
Det foregår ei rullering kvart år over kva emne som har berre ein sensor. Det blir
fastlagt av avdelingane.
Høgskolen Stord/Haugesundhar H2014 er 73 emne av totalt 128 der det berre blir
nytta ein sensor. Dei har eit krav om minimum 25 % ekstern sensur (som i praksis
kjem i tillegg til 1 intern sensor).
VedNorges miljø-og biovitenskapelige universitet (NMBU)hardeisystem for bruk
av sensorar. Ved eitt institutt blir det brukt 2 sensorar i 5 av 8 emne og berre 1 sensor i
3 emne.

Det er også stilt tilleggsspørsmål til dei institusjonane som har gitt opplysningar om kostnader
ved ekstern sensur om i kor mange emne det er nytta berre 1 sensor taletpå sensorar. Tala for
93 emne er at det er nytta berre 1 sensor i21 emne. I desse emna er det då 20 % som berre
nyttar ein sensor.

Materialet ovanfor viser at talet på emne med berre 1 sensor varierer frå 57 % ved Høgskolen
Stord/Haugesund til 16 % ved Høgskolen i Hedmark. I det materialet som gjeld 92 emne frå
16 institusjonar er det om lag 20 % av emna som berre har 1 sensor.
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Det er vanskeleg å gje eit nøyaktig overslag over kostnadene ved å innføre minstekrav til talet
på sensorar sidan det er så pass store skilnader mellom institusjonane. For nokre institusjonar
vil det ikkje bety auke  medan  dei som i større grad nyttar berre 1 sensor, vil få ein del auka
kostnader. Institusjonane bør  klårgjere dette i høyringsrunden.

151214AB
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Vedlegg 3: Utdrag av forskrifter om sensurordninger

Nedenfor følger utdrag av institusjonenes forskrifter om studier, eksamen, sensur m.v., kopiert fra
Lovdata. Utdraget omfatter regler om sensurordninger ved institusjonene gruppert slik: universiteter,
statlige høgskoler, statlige vitenskapelige høgskoler inkludert kunsthøgskoler, private vitenskapelige
høgskoler og private høgskoler.

Når det gjelder private høgskoler, er det i hovedsak de institusjonene som har over 400 registrerte
studenter, som er tatt med.

Mange institusjoner viser til utfyllende regler, som kan være fastsatte av fakultet eller på andre nivåer.
Det er derfor vanskelig å få en fullstendig oversikt ut fra disse forskriftene alene, og i noen tilfeller har
vi innhentet utfyllende regler.

Universiteter

NMBU

§ 41-1.Enhver evaluering skal resultere i et vurderingsuttrykk (en karakter). For alle emner som

omfattes av denne forskriftens kapittel 1, skal det være to sensorer.

Emneansvarlig lærer eller hovedveileder vil normalt være intern sensor

NTNU

§ 37.Sensorer
1.Fakultetet selv oppnevner sensorer, jf. universitetsloven § 3-9 nr. 2. For tverrfakultære emner

(f.eks. Eksperter i team) som ikke er administrert av et fakultet, oppnevner rektor ekstern(e)
sensorer(er). Eksterne sensorer ved klage oppnevnes av fakultetet selv. Oppnevning skjer for
perioder på 3 år.

2.Det skal være minst to sensorer ved muntlig prøve og vurdering av praksisopplæring e.l. som
etter sin art ikke lar seg etterprøve. Det skal være minst to sensorer, hvorav minst én ekstern, ved
bedømmelsen av masteroppgaven/hovedoppgaven, jf. universitetsloven § 3-9 nr. 2

3.Fakultetet selv fastsetter retningslinjer enten generelt eller for det enkelte studieprogram for
hvordan ekstern deltakelse ivurderingen skal gjennomføres, enten ved ekstern deltakelse i den
enkelte vurdering eller ved ekstern evaluering av vurderingsordningene.

Universitetet i Agder

§ 37.Sensur
1)Alle emner på bachelor-og masternivå skal ha ekstern sensur i form av vurdering av

studentarbeider minst hvert 3. år. I emner med multiple choice-eksamener eller sammenlignbare
eksamensformer kan kravet om ekstern sensur dekkes ved at det medvirker en ekstern sensor ved
utarbeidelse av eksamensoppgaven.

Det skal normalt benyttes ekstern sensor i et omfang på minst 15 studiepoeng pr. studieår. Ekstern

sensor skal medvirke ved bedømmelse av alle studentarbeider ved alle deleksamener som inngår i

emnet. Fakultetsstyret fastsetter plan for bruk av ekstern sensor.

2)Det skal benyttes ekstern sensor ved sensur av masteroppgaver og ved klagesensur, jf. lov om
universiteter og høyskoler § 3-9. Dersom veileder deltar som intern sensor, skal det benyttes en
tredje intern eller ekstern sensor.

3)Ved sensur av opplæringsdelen av ph.d.-program skal det normalt benyttes ekstern sensor.
4)Det skal benyttes enten intern og ekstern sensor eller to interne sensorer til bedømmelse av

eksamenskandidatenes prestasjoner i følgende omfang:
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- ved justerende muntlig eksamen,
- ved muntlig eksamen eller annen eksamen der vurderingen ikke lar seg etterprøve, og der
resultatet teller minst 40 % av samlet karakter i emnet.

5)Bestemmelsene i punkt 1) gjelder ikke ved vurdering av praksisopplæring. Slik vurdering skal
skje i et samarbeid mellom øvingslærer/kontaktsykepleier/veileder og faglærer.

6)Det skal i alle emner benyttes enten intern og ekstern sensor eller to interne sensorer til
utarbeidelse av eksamensoppgaver og eventuelle skriftlige retningslinjer for bedømmelsen. Det
skal foreligge skriftlige, fag- eller profesjonsspesifikke retningslinjer for bedømmelse av
bachelor- og masteroppgaver.

7)Fakultetsstyret oppnevner interne og eventuelle eksterne sensorer. Sensorer kan oppnevnes for en
periode på inntil 3 år. Oppnevning skal gjelde både ordinær og påfølgende ny/utsatt eksamen. En
intern eller ekstern sensor skal normalt ikke sensurere sammenhengende samme emne ved
universitetet i mer enn 6 år.

8)Sensor må ha følgende kvalifikasjoner:
a)Bachelornivå (minst en av):

- være ansatt på lektor-/amanuensisnivå eller høgre nivå ved universitet/høgskole eller
annen forskningsinstitusjon eller på annen måte ha dokumentert vitenskapelig
kompetanse på samme nivå

- ha erfaring som sensor i vedkommende fag ved universitet/høgskole
- gjennom yrkespraksis være særlig kvalifisert innen vedkommende fag.

b)Masterprogram og videreutdanning som bygger på bachelorgrad eller tilsvarende:

være ansatt på lektor-/amanuensisnivå eller høgre nivå ved universitet/høgskole eller annen

forskningsinstitusjon eller på annen måte ha dokumentert vitenskapelig kompetanse på samme nivå.

c)Doktorgradsprogram:

faglig kompetanse på minst 1. amanuensisnivå.

9)Ekstern sensor kan ikke være ansatt eller student ved Universitetet i Agder eller ha ansvar for
undervisningen i et emne.

10)Dersom to sensorer ikke blir enige om vurderingen av et innlevert arbeid, skal det oppnevnes en
tredje intern eller ekstern sensor, som fastsetter karakteren.

§ 7-3. Sensor

§ 7-3-1.Allment om sensor
(1) Sensor er enhver som deltar i bedømmelse av studentens prestasjoner i henhold til karakterskalaen
beskrevet i § 7-1.
(2) Fakultet oppnevner sensorer. Virketid er normalt 2 år.
(3) Sensorer kan være interne eller eksterne. Eksterne sensorer hentes utenfor institusjonen.
(4) Ekstern sensor kan enten bedømme studenters enkeltprestasjoner eller vurdere et studieprogram
eller deler av dette, som programsensor. Nærmere regler om bruken av programsensor går fram av
retningslinjer for programsensor ved UiB, fastsatt av universitetsstyret 24. september 2009.

§ 7-3-2.Krav til antall sensorer
(1) Masteroppgaver

Ved bedømmelse av masteroppgave er det krav om minst to sensorer, hvorav den ene må være

ekstern. Fakultetet kan i utfyllende regler bestemme at veileder ikke kan være medlem av

kommisjonen.

(2) Klage

Ved ny sensurering etter universitets- og høyskoleloven § 5-2 og § 5-3, er det krav om minst to

sensorer, hvorav den ene må være ekstern.
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(3) Muntlig eksamen

Ved muntlig eksamen skal det være minst to sensorer, hvorav den ene normalt skal være ekstern.

Dersom ingen av sensorene er eksterne, må vurderingsordningen godkjennes særskilt av fakultetet,

basert på programsensors evaluering av vurderingsordningen.

Fakultetet kan i utfyllende regler gjøre unntak fra dette for visse typer løpende vurderinger hvor et

slikt krav er særlig vanskelig å praktisere.

(4) Andre vurderingsformer

For øvrig kan fakultetet fastsette antallet sensorer og bruk av ekstern sensor ved den enkelte vurdering

i utfyllende regler

Universitetet i Bergen

§ 7-3. Sensor

§ 7-3-1.Allment om sensor
(1) Sensor er enhver som deltar i bedømmelse av studentens prestasjoner i henhold til karakterskalaen
beskrevet i § 7-1.
(2) Fakultet oppnevner sensorer. Virketid er normalt 2 år.
(3) Sensorer kan være interne eller eksterne. Eksterne sensorer hentes utenfor institusjonen.
(4) Ekstern sensor kan enten bedømme studenters enkeltprestasjoner eller vurdere et studieprogram
eller deler av dette, som programsensor. Nærmere regler om bruken av programsensor går fram av
retningslinjer for programsensor ved UiB, fastsatt av universitetsstyret 24. september 2009.

§ 7-3-2.Krav til antall sensorer
(1) Masteroppgaver

Ved bedømmelse av masteroppgave er det krav om minst to sensorer, hvorav den ene må være

ekstern. Fakultetet kan i utfyllende regler bestemme at veileder ikke kan være medlem av

kommisjonen.

(2) Klage

Ved ny sensurering etter universitets- og høyskoleloven § 5-2 og § 5-3, er det krav om minst to

sensorer, hvorav den ene må være ekstern.

(3) Muntlig eksamen

Ved muntlig eksamen skal det være minst to sensorer, hvorav den ene normalt skal være ekstern.

Dersom ingen av sensorene er eksterne, må vurderingsordningen godkjennes særskilt av fakultetet,

basert på programsensors evaluering av vurderingsordningen.

Fakultetet kan i utfyllende regler gjøre unntak fra dette for visse typer løpende vurderinger hvor et

slikt krav er særlig vanskelig å praktisere.

(4) Andre vurderingsformer

For øvrig kan fakultetet fastsette antallet sensorer og bruk av ekstern sensor ved den enkelte vurdering

i utfyllende regler

Universitetet i Nordland

§ 9-1.Sensurordninger

Følgende sensurordninger gjelder for eksamener ved Universitetet i Nordland:

1. Det skal benyttes to sensorer, hvorav minst én ekstern sensor, i følgende tilfeller:
a)Ved bedømmelse av alle eksamener på høyere grads studier (mastergradsnivå), herunder
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også kandidatens selvstendige arbeid (masteroppgave).
b)Ved bedømmelse av kandidatens selvstendige arbeid i lavere grad (bacheloroppgave).
c)Ved bedømmelse på bachelornivået minst én gang på alle emneeksamener innen en periode

på 3 år, se § 9-3 i denne forskrift.
d)Ved ny sensurering etter lov om universiteter og høyskoler § 3-9 nr. 5 (klagesensur) i denne

forskrift.
2. Det skal benyttes to sensorer ved bedømmelse av muntlig eksamen og vurdering av praktiske

prøver og lignende som inngår i vurderingsgrunnlaget, og som etter sin art ikke lar seg etterprøve
og derfor ikke kan påklages.

3. Ved eksamen der det ikke benyttes ekstern sensor skal det være to interne sensorer, hvorav en
skal fungere som medsensor. Medsensor skal delta ved utarbeidelse av eksamensoppgaver og
eventuelle vurderingskriterier. Medsensor kan i tillegg delta ved vurdering av
eksamensbesvarelsene. Det enkelte fakultet er ansvarlig for nærmere spesifisering av medsensors
oppgaver knyttet til de ulike emner.

§ 9-2.Oppnevning av sensorer
1. Fakultetene oppnevner sensorer ved planlegging av eksamensavvikling for emnet.
2. Den som påtar seg sensoroppdrag, påtar seg samtidig å være sensor ved eventuell ny eksamen i

samme emne.
3. Klagesensorer skal oppnevnes samtidig med de ordinære sensorene.

§ 9-3.Ekstern sensur
1. Ekstern sensur kan være en av følgende:

a)Ekstern sensor deltar ved vurdering av eksamensbesvarelsene fra alle kandidatene.
b)Ekstern sensor deltar som tilsynssensor jf. universitetets egne retningslinjer.

§ 9-4.Krav til kvalifikasjon for ekstern sensor
1. Ekstern sensor må ha vitenskapelig kompetanse som kvalifiserer for ansettelse som minimum

høgskolelektor/universitetslektor/amanuensis ved universitet/høgskole eller annen
forskningsinstitusjon, eller gjennom relevant yrkespraksis være særlig kvalifisert for å foreta
sensur innenfor et bestemt fagområde.

2. Ekstern sensor skal ikke være tilsatt i hel - eller deltidsstilling ved Universitetet i Nordland i det
gjeldende semester.

Universitet i Oslo
(1) Ved bedømmelsen av masteroppgaven og ved ny sensurering etter klage på karakterfastsettingen,
hvor det etter UH-loven er krav om minst to sensorer, må den eksterne bedømmersensoren hentes
utenfor institusjonen.
(2) Ved Universitetet i Oslo skal det ved muntlig eksamen ordinært være minst to bedømmersensorer.
Fakultetet kan gjøre unntak for visse typer løpende vurderinger/eksamener hvor dette kan være
vanskelig å praktisere. Fakultetet kan for øvrig i emnebeskrivelsen fastsette antallet sensorer og bruk
av ekstern bedømmersensor ved den enkelte eksamen i emnet.
(3) Fakultetet oppnevner sensorer.
Universitetet i Stavanger

§ 12.Sensur
1. Prøvingen skal kvalitetssikres gjennom ekstern deltakelse, enten ved den enkelte prøving eller ved
evaluering av prøveordningene. Dersom det ikke benyttes ekstern sensor ved den enkelte prøving, skal
kvalitetssikringen skje gjennom en eller flere av følgende ordninger:

- Ekstern deltakelse ved oppgaveutforming og fastsetting av prøvekriterier.
- Ekstern stikkprøvekontroll (etter avsluttet sensur) av sensurering foretatt av intern sensor.
- Ekstern evaluering av prøvingene som regnes inn i endelig karakter. Den som bidrar eksternt i
slikt arbeid skal oppfylle de samme kravene som stilles til ekstern sensor, jf. nr. 5.

2. Dekan oppnevner sensor ved prøving når resultatet inngår på vitnemålet eller innregnes i karakter
for vedkommende studium. Dette gjelder også når det er faglærer som er sensor. Sensor kan være
faglærer, annen intern sensor, eller ekstern sensor. Oppnevning av sensor skal gjøres skriftlig.
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3. Det skal være to sensorer, hvorav minst en ekstern, ved bedømmelse av kandidatenes selvstendige
arbeid i høyere grad, og ved bedømmelsen av bacheloroppgaver eller tilsvarende. Det skal være to
sensorer ved bedømmelsen av muntlig prøve/eksamen, og ved prøving i emner som er større enn 20
studiepoeng. Det skal i løpet av alle programmer være benyttet ekstern sensor i minst ett av emnene.
4. Ved ny sensurering etter § 15 og § 16 benyttes minst to nye sensorer, hvorav minst en ekstern.
5. Dekan oppnevner eksterne sensorer. Sensorene oppnevnes normalt for en periode på tre år. Eksterne
sensorer kan ikke være ansatt ved Universitetet i Stavanger ellerha ansvar for undervisning ved
universitetet. Ekstern sensor må ha minst en av følgende kvalifikasjoner:

-være ansatt på universitetslektor/høgskolelektor/amanuensisnivå eller høyere ved universitet,
høgskole eller annen forskningsinstitusjon.

-på annen måte ha dokumentert vitenskapelig kompetanse på samme nivå.
-ha erfaring som sensor i vedkommende fag/emne ved universitet/høgskole.
-gjennom yrkespraksis være særlig kvalifisert innen vedkommende fag/emne.

6. Ved bruk av flere sensorer, skal disse så vidt mulig gjennomgå forslag til eksamensoppgaver før
oppgavenes endelige utforming. Sensor er medansvarlig for at sensureringen ligger på et faglig
forsvarlig nivå.
7. Ved bruk av medsensor, fastsettes karakterene i fellesskap. Ved uenighet avgjør ekstern sensor.
Dersom det benyttes to interne sensorer og en av disse er faglærer i det aktuelle emnet, avgjør den som
ikke er faglærer.

Universitetet i Tromsø–Norges arktiske universitet

§ 38.Sensorveiledninger

Det skal utarbeides sensorveiledningtil hver eksamen.

§ 39.Antall sensorer, sensurordninger og bruk av eksterne sensorer

Fakultetene oppnevner sensorer. Det skal være ekstern evaluering av vurderingen eller

vurderingsordningene. Følgende ordninger gjelder ved Universitetet i Tromsø-Norgesarktiske

universitet:

1.Det skal benyttes to sensorer, hvorav minst én ekstern, i følgende tilfeller:
a.ved bedømmelse av kandidatens selvstendige arbeid i høgre grad
b.ved ny sensurering som følge av klage over formelle feil ved eksamen, jf. lov om

universiteter og høyskoler § 5-2 nr. 2
c.ved klage over karakterfastsettelse, jf. lov om universiteter og høyskoler § 5-3 nr. 4.

2.I alle øvrige tilfeller skal det benyttes enten:
a.Ekstern sensor eventuelt kombinert med intern sensor.
b.Minst én intern sensor kombinert med ekstern evaluering av vurderingen eller

vurderingsordningen.

Ved bedømmelse av muntlig eksamen, eksamen i kunstneriske, praktiske og estetiske emner eller

lignende, som etter sin art ikke lar seg etterprøve, skal det likevel være minst to sensorer.

Ordninger for ekstern evaluering kan være én, eller en kombinasjon av følgende:

a.ekstern deltagelse ved utforming av eksamensoppgaver og sensorveiledning
b.ekstern kontroll av intern sensors vurdering av et tilfeldig utvalgkandidater
c.ekstern evaluering av alle vurderingsordningene som inngår i fag-eller studieplanen

Når to sensorer i fellesskap skal fastsette karakteren ved skriftlig eksamen, og sensorene ikke blir

enige om felles sensurvedtak, skal en tredje sensor,som skal være ekstern, trekkes inn. Sensuren

framkommer ved felles enighet, eller ved at to av sensorenes standpunkter blir utslagsgivende.



38

Fakultetene selv fastsetter retningslinjer generelt, eller for det enkelte studieprogram eller emne, når

det gjelder antall sensorer og hvordan ekstern deltakelse i vurderingen skal gjennomføres, enten ved

ekstern deltakelse i den enkelte vurdering eller ved ekstern evaluering av vurderingsordningene.

§ 41.Ekstern sensor og krav til kvalifikasjon

Ekstern sensor skal ikke være ansatt i hel- eller deltidsstilling ved Universitetet i Tromsø - Norges

arktiske universitet i det gjeldende semester. Engasjerte forelesere eller seminarholdere regnes som

interne den tiden de mottar lønn fra universitetet. Fakultetene kan gjøre unntak fra dette ved kortvarige

engasjement i tilknytning til et annet studieprogram.

En ekstern sensor må ha vitenskapelig kompetanse som kvalifiserer for ansettelse som minimum

høyskolelektor/amanuensis ved universitet/høyskole eller annen forskningsinstitusjon. Ekstern sensor

kan i særlige tilfeller være kvalifisert for å foreta sensur innenfor et bestemt område gjennom relevant

yrkespraksis.

Statlige høgskoler

Høgskolen i Bergen

§ 3-11.Sensur
(3)Det skal oppnevnes to sensorer ved muntlig/praktisk eksamen.
(4)Styret oppnevner sensorer etter forslag fra fagansvarlig (jf. univl. § 3-9 punkt 2).
(5)Følgende kvalitetssikring skal inngå i sensureringsordningen:

a. Emner der karakteren står selvstendig på vitnemålet skal ha ekstern og intern sensor ved den
enkelte eksamen minimum hvert 3. år.

b. Eksamensoppgavene skal kvalitetssikres ved at instituttleder/seksjonsleder eller ekstern
sensor eller eksamenskommisjon godkjenner oppgavene.

c. Sensor(ene) skal etter sensurering, skrive rapport på fastsatt skjema.
(6)Ved uenighet:

a. mellom ekstern og intern sensor avgjør ekstern sensor resultatet
b. mellom to interne sensorer avgjør den sensor som ikke har undervisningsansvaret
c. ved uenighet på mer enn 2 karakterer, oppnevnes en 3. sensor.

Høgskolen i Buskerud og Vestfold

§ 6-3.Oppnevning av sensorer
(1) Dekan oppnevner og godkjenner sensorer.
(2) Sensor ved ordinær eksamen sensurerer normalt også ny eksamen.
(3) Ekstern sensor må kunne dokumentere nødvendige faglige kvalifikasjoner i det emnet det skal
sensureres i, og ha minst én av følgende kvalifikasjoner:

a. være ansatt på høyskolelektor- eller amanuensisnivå, eller høyere nivå ved universitet, høyskole
eller annen forskningsinstitusjon

b. ha dokumentert vitenskapelig kompetanse på samme nivå innen aktuelt fagområde som
kvalifiserer for ansettelse som minimum høyskolelektor eller amanuensis ved universitet,
høyskole eller annen forskningsinstitusjon

c. i særlig tilfelle være kvalifisert innen vedkommende emne gjennom relevant yrkespraksis.
(4) Ekstern sensor kan ikke være tilsatt ved høyskolen, eller ha hatt ansvar for undervisning i aktuelt
emne ved høyskolen i samme studieår som vurdering finner sted.

§ 6-4.Sensorordninger
(1) Det skal være ekstern evaluering av eksamen eller vurderingsordningene, jf. lov 1. april 2005 nr.
15 om universiteter og høyskoler § 3-9 første ledd.
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(2) Dette kan være følgende:
a. ekstern sensor har ansvar for evaluering av vurderingsordningen og i utforming av kriterier for

vurderingen
b. ekstern sensor deltar sammen med intern sensor ved utforming av eksamensoppgaver og

eventuell sensorveiledning
c. ekstern sensor sensurerer sammen med intern sensor alle eksamensbesvarelsene fra et emne eller

emneområde.
(3) Ekstern sensor skal uttale seg om eksamensformen, enkeltvurderinger, pensum, kvalitet og
vanskelighetsgrad, samt studieprogrammets oppbygning. Dette skal gjennomføres minst hvert tredje
år, eller når et emne er nytt eller vesentlig omarbeidet.
(4) Det skal benyttes to sensorer, hvorav minst én ekstern i følgende tilfeller:

a. ved bedømmelse av studentens selvstendige arbeid i høyere grad
b. ved eventuell ny sensurering etter lov om universiteter og høyskoler § 5-2 om klage ved formelle

feil ved eksamen, og ved ny sensurering etter lov om universiteter og høyskoler § 5-3 om klage
over karakterfastsettelse.

(5) Ved uenighet mellom to sensorer, skal det oppnevnes ny, ekstern sensor. Ny sensor skal gjøres
kjent med forslagene til den opprinnelige sensur med begrunnelse.
(6) Ved bedømmelse av muntlig eller praktisk eksamen, og hvor studenten etter loven ikke har
klagerett, skal det benyttes to sensorer, enten to interne, eller en intern og en ekstern.
(7) Det oppnevnes som hovedregel to interne sensorer på eksamener som ikke har ekstern sensur.
(8) Dekan kan fastsette retningslinjer for antall sensorer, samt bruk av eksterne sensorer i vurderingen.

Høgskolen i Gjøvik

§ 33.Sensur
33.1. Studentenes kunnskaper, ferdigheter og generelle kompetanse skal vurderes på en upartisk

og faglig betryggende måte.
33.2. Avdelingen oppnevner eksterne sensorer, normalt for fire år om gangen. Ekstern sensor kan

ha gjesteforelesninger for eksempel av svært begrenset omfang, men skal ikke være ansatt
ved institusjonen eller knyttet til høgskolen som timelærer i funksjonsperioden. Krav til
ekstern sensor fremkommer i utfyllende retningslinjer (pkt. 33.12).

33.3. Avdelingen fastsetter årlig hvordan ekstern sensor skal brukes i vurderingsarbeidet. Det må
sikres en variert anvendelse av de ulike måter en bruker ekstern sensor på.

33.4. Det skal alltid være ekstern sensor ved bedømmelse av studenters selvstendige arbeid i
høgre grad.

33.5. Ved muntlig eksamen som eneste vurderingsform og som omfatter 30 studiepoeng eller
mer, skal det alltid være to sensorer, hvorav minst en ekstern.

33.6. Dersom intern og ekstern sensor ikke blir enige om vurderingen av en besvarelse, skal det
ved vurderingen trekkes inn en tredje sensor som skal være ekstern, slik at de tre sensorene
avgjør karakteren i fellesskap.

33.7. Ved uenighet mellom faglærer og veileder/øvingslærer på praksisstedet ved vurdering av
praksisstudier, tiltrer emneansvarlig/studieprogramansvarlig som tredje sensor.

Høgskolen i Harstad

§ 12.Sensur

Universiteter og høgskoler skal sørge for at kandidatenes kunnskaper og ferdigheter blir prøvet og

vurdert på en upartisk og faglig betryggende måte. Vurderingen skal også sikre det faglige nivå ved

vedkommende studium. Det skal være ekstern evaluering av vurderingen eller vurderingsordningene.

1.
a) Instituttstyret for gjeldende studium skal fastsette sensurordning og oppnevne sensorer for

alle vurderinger som inngår i avsluttende vurdering i tråd med bestemmelsene i denne
forskrift samt bestemmelser i gjeldende fag-/studieplan. Oppnevningen av sensorer gjelder
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for ordinær vurdering og utsatt/ny vurdering.
b)Rektor kan fastsette utfyllende bestemmelser.

2. Ekstern sensur skal være en av, eller en kombinasjon av følgende
- ekstern sensor kontrollerer og godkjenner vurderingsoppgaver og fastsetting av
vurderingskriterier

- ekstern sensor deltar ved vurdering av hele eller bestemte deler av besvarelsene fra alle
kandidatene

- ved bedømmelse av selvstendig arbeid for høyere grad, skal det være minst 2 sensorer,
hvorav minst 1 ekstern.

3. Klagesensorer oppnevnes samtidig med ordinære sensorer. For alle emner med karakterer som
kan påklages skal det oppnevnes et sensorpar med minimum en ekstern sensor.

4. Ekstern sensor kan ikke være ansatt ved HiH eller være ekstern foreleser som har ansvar for
undervisning i emnet som vurderes.

5. Ekstern sensor skal ha minst en av følgende kvalifikasjoner:
a)Være ansatt på minimum høgskolelektornivå ved annen utdannings/forskningsinstitusjon.
b)På annen måte dokumentere vitenskapelig kompetanse på samme nivå.
c)Gjennom yrkespraksis være særlig kvalifisert innen vedkommende fag.

6. Ved to sensorer skal sensorene bli enige om fastsettelse av karakter. Dersom enighet ikke oppnås,
oppnevnes to nye sensorer hvorav en intern og en ekstern.

7. En ekstern sensor skal ikke være sensor ved mer enn 3 påfølgende ordinære vurderinger innen
samme emne.

Høgskolen i Hedmark

§ 14.Sensur
1. Studentenes kunnskaper og ferdigheter skal vurderes på en upartisk og faglig betryggende måte.

Vurderingen skal også sikre det faglige nivå ved vedkommende studium. Det skal være ekstern
evaluering av vurderingen eller vurderingsordningene.

2. Høgskolen oppnevner eksterne sensorer, normalt for fire år om gangen. Ekstern sensor skal ikke
være ansatt ved institusjonen (omfatter alle avdelinger ved institusjonen) eller knyttet til
institusjonen som timelærer i funksjonstiden som ekstern sensor. Gjesteforelesninger o.l. av svært
begrenset omfang utelukker ikke ekstern person som sensor.

3. Bruk av ekstern sensor:

Ved bruk av ekstern sensor må verdien av ekstern sensur komme alle kandidater til gode.

a)Ekstern sensor skal alltid ved skriftlig eksamen med gitt oppgavetekst få seg forelagt forslag
til oppgavetekst og prinsipper for karakterfastsettelse i emnet til vurdering og godkjenning,
selv om ekstern sensor ikke skal delta i vurdering av besvarelsene.

b)Ekstern sensor skal hvert år benyttes i minimum ett emne innen en gradsutdanning eller
flerårig utdanning. Innen studieprogram med omfang på 60 studiepoeng eller mindre skal
ekstern sensor benyttes i ett emne minimum hvert tredje år.

c)Ekstern sensor kan benyttes for å vurdere fag- og studieplaner, emnebeskrivelser,
undervisningsopplegg og/eller vurderingsordningene.

d)Ved muntlig eksamen som eneste vurderingsform i et emne, skal det alltid være to sensorer.
e)Det skal alltid være minst to sensorer, hvorav minst én ekstern ved bedømmelse av

studenters selvstendige arbeid i høyere grad.
f)Ved ny sensurering etter klage jf. lovens § 5-2 nr. 2 og § 5-3 nr. 4 benyttes minst to nye

sensorer, hvorav minst en ekstern. Endring kan gjøres både til gunst og ugunst for klager.
Ved ny sensurering skal sensorene ikke få opprinnelig karakter, sensors begrunnelse for
denne eller studentens begrunnelse for klagen.

Høgskolen fastsetter årlig hvordan ekstern sensor skal brukes i vurderingsarbeidet.

4. Dersom intern og ekstern sensor ikke blir enige om vurderingen av en besvarelse, skal det ved
vurderingen trekkes inn en tredje sensor som skal være ekstern, slik at de tre sensorene avgjør



41

karakteren i fellesskap. Ved uenighet mellom faglærer og veileder/øvingslærer på praksisstedet
ved vurdering av praksisstudier, tiltrer den faglig ansvarlige som tredje sensor.

Høgskolen i Lillehammer

§ 43.Sensur

Studentenes kunnskaper og ferdigheter skal vurderes på en upartisk og faglig betryggende måte.

Dekan oppnevner eksterne sensorer, normalt for tre år om gangen. Ekstern sensor kan ha

gjesteforelesninger av svært begrenset omfang, men skal ikke være ansatt ved noen avdeling ved

høgskolen eller knyttet til høgskolen som timelærer i funksjonsperioden.

Det skal være ekstern evaluering av eksamen eller eksamensordningene jf. univl. § 3-9. Ekstern

deltakelse i vurderingen kan for eksempel være følgende:

a)Bruk av ekstern sensor for å vurdere alle eksamensbesvarelser i et emne.
b)Bruk av ekstern sensor for å kontrollere og godkjenne eksamensoppgaver og de generelle

prinsipper for karakterfastsettelse i et emne.
c)Bruk av ekstern sensor for å vurdere deler av sensurarbeidet til intern sensor.
d)Bruk av ekstern sensor for å vurdere studie-/fagplaner, undervisningsopplegget og/eller

vurderingsordningen.

Det må sikres en variert anvendelse av de ulike måter en bruker ekstern sensor på i vurderingsarbeidet.

Det skal alltid være ekstern sensor ved bedømmelse av studenters selvstendige arbeid i høgre grad.

Ved muntlig eksamen som eneste eksamensform med omfang 30 studiepoeng eller mer, skal det alltid

være en ekstern sensor.

Dersom intern og ekstern sensor ikke blir enige om vurderingen av en besvarelse, skal det trekkes inn

en tredje sensor som skal være ekstern. Den tredje sensoren fastsetter karakteren der det er uenighet.

Ved uenighet mellom faglærer og veileder/øvingslærer på praksisstedet ved vurdering av praksis,

tiltrer den faglig ansvarlige som tredje sensor.

Høgskolen i Nesna

7-14.Sensorer og sensur
(1)Regler om sensur framgår av uh-lovens § 3-9.
(2)Vurderingene skal kvalitetssikres gjennom ekstern deltakelse, enten ved den enkelte vurdering

eller ved evaluering av vurderingsordningene.
(3)Dersom det ikke benyttes ekstern sensor ved den enkelte vurdering, skal kvalitetssikringen skje

gjennom en eller flere av følgende ordninger:
a. Ekstern deltakelse ved oppgaveutforming og fastsetting av vurderingskriterier
b. Ekstern stikkprøvekontroll (etter avsluttet sensur) av vurderinger foretatt av intern sensor
c. Ekstern sensur av større skriftlige arbeider som prosjekter og porteføljer.

(4)Ved bruk av ekstern sensor skal denne ikke være tilknyttet høgskolen i funksjonstiden, kan ikke
oppnevnes for mer enn fire år, og må ha minst en av følgende kvalifikasjoner:

a. Være ansatt på minimum høgskolelektornivå ved annen utdannings-/forskningsinstitusjon
b. På annen måte ha dokumentert vitenskapelig kompetanse på samme nivå
c. Ha erfaring som sensor i vedkommende fag/emne ved universitet/høgskole Gjennom

yrkeserfaring være særlig kvalifisert i faget.
(5)Den som påtar seg sensoroppdrag påtar seg samtidig å være sensor til eventuell ny/utsatt eksamen

i samme emne. Ved ny sensurering etter § 7-17 benyttes nye sensorer. Sensor plikter også å
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skrive begrunnelse til studenter som ønsker dette. Dette arbeidet er en del av sensoroppdraget og
honoreres ikke utover sensorhonoraret.

(6)Bruk av ekstern sensor i forhold til eksamensform
a.

-Muntlig eksamen.
-Praktisk eksamen.
-Eksamen på høyere grads nivå.
Alltid ekstern sensur. Ved muntlig eksamensavvikling på lavere grads nivå skal ekstern
sensor være oppkoblet mot eksamenslokalet ved hjelp av videokonferanseutstyr.
Dekan kani særlige tilfeller innvilge dispensasjon fra dette.

b.
-Skriftlig.
-Mappe som teller 100 %.
-Bacheloroppgaver.
-Hjemmeeksamen som teller 100 %.
Innen hver 30-studiepoengsenhet skal det være ekstern sensur hvert 3. år. For
studieenhetersom er modulorganiserte med selvstendige moduler skal en av modulene
innenfor en 30-studiepoengsblokk eksternsensureres hvert 3. år.

c.
-Mappe som skal forsvares muntlig.
-Hjemmeeksamen som kombineres med annen eksamen.
Stikkprøvekontroll. Ekstern sensor skal ikke gi karakter som teller med i
eksamenskarakteren.

d.
-Eksamen med ikke-gradert karakter.
-Arbeidskrav.
Ikke ekstern sensur.

(7)Sensorene fastsetter karakteren. Dersom to sensorer ikke blir enig i bedømmelsen trekkes en
tredje sensor inn og avgjør

Høgskolen i Nord-Trøndelag

§ 17.Sensur

Regler om sensur framgår av universitets-og høyskoleloven § 3-9.
2. Høgskolen i Nord-Trøndelag har retningslinjer for bruk av ekstern sensor. Dekan oppnevner i tråd
med utfyllende regler interne og eksterne sensorer. Det skal samtidig oppnevnes klagesensorer.
3. For større skriftlige eksamener (kandidat-/bachelor-/eller masteroppgave) eller lignende kan
sensurfristen på 3 uker forlenges. Likeledes forlenges sensurfristen dersom det ikke er mulig å skaffe
kvalifiserte sensorer i tide. Sensurfristen forlenges automatisk med 1 uke når jule-eller påskehøgtid
inngår i sensurperioden.

Høgskolen i Oslo og Akershus

§ 7-1.Sensor
(1) Ved eksamen eller vurdering der resultatet inngår på vitnemålet eller innregnes i karakter for
vedkommende studium, oppnevner fakultetsstyret sensorer i samråd med fagmiljøet.
(2) Det skal være knyttet ekstern sensor til alle eksamener i henhold til retningslinjer for oppnevning
og bruk av sensor.
(3) Bruk avsensor skal gå fram av emnebeskrivelse i programplanen. Det skal normalt benyttes to
sensorer ved muntlig og skriftlig eksamen.
(4) Ekstern sensor kan ikke ha vært tilsatt ved Høgskolen i Oslo og Akershus det siste året.
(5) Studieutvalget ved Høgskolen i Oslo og Akershus fastsetter retningslinjer for oppnevning og bruk
av sensor
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Samisk høgskole

§ 22.Sensorer, sensurordning og sensurfrist
1. Forsknings- og studiestyret fastsetter nærmere sensurordninger og oppnevner en
eksamenskommisjon for eksamener og/eller deleksamener som innregnes som del av sluttkarakteren.
Den som oppnevnes til sensor, påtar seg samtidig å være sensor ved kontinuasjonseksamen/utsatt
eksamen. Reservesensor oppnevnes for eksamener med klagerett i medhold av UH-lovens § 3-9.
Reserve-/klagesensor (2 stykker) oppnevnes samtidig med ordinære sensorer hvorav minimumskravet
er at den ene skal være ekstern sensor.

Sensorer oppnevnes slik:

- 1. sensor - faglærer/fagansvarlig for studietilbudet
- 2. sensor - intern sensor (faglærer) eller ekstern sensor
- Reservesensor 1: ekstern sensor
- Reservesensor 2: intern sensor eller ekstern sensor

For masteroppgaver oppnevnes sensorer slik:

- 1. sensor - intern sensor
- 2. sensor - ekstern sensor
- Reservesensor 1: ekstern sensor
- Reservesensor 2: intern sensor

2. Ekstern sensor skal ikke være ansatt ved Samisk høgskole. Ekstern sensor skal oppfylle minimum
en av følgende kvalifikasjoner:

a)Være ansatt på minimum høgskolelektornivå ved annen utdannings-/forskningsinstitusjon.
b)På annen måte ha dokumentert vitenskapelig kompetanse på samme nivå.
c)Ha erfaring som sensor i vedkommende fag/studium på universitets-/høgskolenivå.
d)Gjennom yrkespraksis være særlig kvalifisert i vedkommende fagområde.

3. Bruk av ekstern sensor tilpasses vurderinger og deleksamener for det enkelte fag/studieenhet. Det
skal være ekstern evaluering av vurderingen eller vurderingsordningene jf. UH-lovens § 3-9 nr. 1.
Ekstern sensor bør være med i bedømmingen av noen deleksamener eller besvarelser fra noen av
kandidatene eller fra alle kandidatene hver 3. gang det gis vurdering i faget/studieenheten.
4. Arbeidsfordeling for eksamenskommisjonen

a)1. og 2. sensor evaluerer fag- og studieplanen, spesielt vurderingsform, studiets organisering og
arbeidsmåter i faget.

b)1.og 2. sensor godkjenner eksamensoppgavene i henhold til fag- og studieinnhold og gir rammer
for vurderingen. Det fremsettes rapport til reservesensorer etter behov.

c)1. og 2. sensor bedømmer kandidatenes eksamensbesvarelser. 2. sensor framlegger sensorrapport.
d)Reservesensorer bedømmer eksamensbesvarelser hvis en kandidat har framsatt klage på

resultatene på bakgrunn av Samisk høgskoles eksamensforskrifter og UH-lovens § 3-9 nr. 1. 1.
Reservesensor framlegger sensorrapport fra klagesensuren.

Høgskolen i Sogn og Fjordane

9.2. Sensur

1. Alle eksamenar/sluttvurderingar i emne eller fag som skal inngå på vitnemål eller karakterutskrift,
skal vera sensurerte av minst to sensorar.
2. Det skal vera to sensorar, der ein er ekstern, ved minst ein deleksamen som inngår i
eksamen/sluttvurdering for eit studium normert til 60 studiepoeng.
3. Det skal vera to sensorar, der minst ein er ekstern for minimum ein eksamen i kvart studieår i
fleirårige utdanningar, gradsstudium og yrkesutdanningar og ved vurdering av kandidatar sitt
sjølvstendige arbeid i høgre grad.
4. Ved ny sensur (klagesensur) skal det vera minst to nye sensorar, der minst ein er ekstern, jf. lova §
3-9.
5. Det skal vera ekstern evaluering av vurderinga eller vurderingsordninga, jf. lova § 3-9. Dekan har
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ansvar for dette. Ekstern evaluering kan vera:
- Ekstern sensor deltek i sluttvurdering/eksamen for alle kandidatane etter ein fastsett plan.
- Ekstern sensor evaluerer vurderingsformene slik dei kjem til uttrykk i studieplanar,
eksamensoppgåver og eventuelle sensorrettleiingar.

- Ekstern sensor deltek ved vurdering av eit tilfeldig utval eksamensoppgåver (stikkprøver).
6. Ein ekstern sensor skal til vanleg ikkje vera sensor samanhengande i same fag eller emne ved
høgskulen i meir enn fem år. Ekstern sensor kan ikkje vera tilsett eller ha hatt undervisningsoppgåver
av vesentleg omfang ved høgskulen innan det aktuelle fagområdet i same studieår som eksamen vert
arrangert. Ekstern sensor må ha minst ein av følgjande kvalifikasjonar:

- Vera tilsett på minimum høgskulelektornivå ved annan utdannings- eller forskingsinstitusjon.
- På annan måte ha dokumentert vitskapeleg kompetanse på tilsvarande nivå.
- Ha røynsle som sensor i vedkomande fag, emne eller kurs ved universitet eller høgskule.
- Gjennom yrkespraksis vera særleg kvalifisert innan vedkomande fag.

Den som tek på seg sensoroppdrag, tek samstundes på seg å vera sensor ved eventuell ny eksamen

(kontinuasjonseksamen).

7. Dekan nemner opp sensorar. Det skal oppnemnast mange nok sensorar til å ta hand om både
ordinær sensur og eventuell klagesensur, jf. pkt. 9-3 (4).
8. Ved sensur av det sjølvstendige arbeidet i mastergrad, jf. forskrift om krav til mastergrad § 6, skal
studenten sin rettleiar ikkje vera medlem av kommisjonen som sensurerer arbeidet.

Høgskolen Stord/Haugesund

§ 4-1.Sensurering
1. Høgskolestyret skal sikre at studentenes kunnskaper og ferdigheter blir prøvd på en upartisk og

faglig betryggende måte, jf. lov om universiteter og høyskoler § 3-9, pkt. 1. Dette sikres gjennom
ekstern evaluering, for eksempel ved bruk av ekstern sensor etter fastsatte retningslinjer. Ekstern
sensor kan ikke være ansatt ved høgskolen eller ha hatt undervisning for studentene i emnet som
skal sensureres.

2. Høgskolestyret oppnevner sensorer i samtlige eksamener. Faglærer kan oppnevnes som sensor.
3. For sensurering av bachelor- og masteroppgaver kan sensurfristen utvides (jf. Uh-lov § 3-9, nr.

4). Den nye fristen skal da offentliggjøres.
4. Det skal være minst to sensorer hvorav minst en ekstern ved bedømmelse av kandidatenes

bachelor- og masteroppgaver.
5. Styret fastsetter utfyllende retningslinjer for sensorordningen.

Høgskolen i Sør-Trøndelag

§ 5-12.Sensur
(1)Høgskolen skal sikre at studentenes kunnskaper og ferdigheter blir prøvd og vurdert på en

upartisk og faglig betryggende måte, jf. uhl. § 3-9 (1). Kandidatene skal, så langt det er mulig,
sikres anonymitet. Det skal derfor benyttes tilfeldig kandidatnummerering.

(2)Dekan oppnevner sensorer. Det skal utarbeides sensorveiledning eller løsningsforslag i
forbindelse med sensur av skriftlige eksamener. Dette skal være tilgjengelig for sensor før
vurderingen starter og tilgjengelig for studentene når sensur foreligger.

(3)Ved hvert studieprogram skal det benyttes ekstern sensor i tillegg til intern i minimum ett emne
pr. årstrinn, utvalgt av dekan. Ekstern sensor kan ikke ha vært ansatt ved HiST det siste året.
Muntlig vurdering skal ha minst to sensorer, hvorav en ekstern.

(4)Ved masteroppgaver, muntlig vurdering som er tilknyttet enten bachelor- eller masteroppgaver,
og ved klagesensur jf. uhl § 3-9 (5) skal det være minst to sensorer, hvorav minst én ekstern. Ved
bacheloroppgaver bør det være to sensorer, hvorav en ekstern.

(5)Tilsynssensor. Ekstern evaluering av vurderingsordningene, jf. uhl § 3-9 (1), kan gjennomføres
for deler av et studieprogram eller for ett eller flere studieprogram samlet. Innen hvert
studieprogram skal dekan tilse at det gjennomføres ekstern evaluering av vurderingsordningene
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minimum hvert fjerde år.

Høgskolen i Telemark

§ 11.Sensur
1. Jf. § 3-9 i loven.

a. Ved bedømmelse av kandidatens selvstendige arbeid i høgre grad skal det være minst to
sensorer, hvorav en ekstern, som er eksamenskommisjonens leder.

b. Ved bedømmelse av muntlig prestasjon, praksisopplæring, ferdighetsprøver og lignende
som etter sin art ikke lar seg etterprøve, skal det være to interne sensorer. Dekan selv kan
unntaksvis bestemme at den ene sensoren skal være ekstern.

c. Ved bedømmelse av andre prøver og oppgaver skal det være én intern sensor. Når det
foreligger særlige grunner, kan dekan selv unntaksvis bestemme at det skal være to sensorer,
eventuelt ekstern sensor.

Dekan selv oppnevner sensorene.

2. Vurderingene skal kvalitetssikres gjennom ekstern deltakelse, enten ved den enkelte vurdering
eller ved evaluering av vurderingsordningene, jf. nr. 1. Dersom det ikke benyttes ekstern sensor
ved den enkelte vurdering, skal kvalitetssikringen skje gjennom minst en av følgende ordninger:

- ekstern deltakelse ved oppgaveutformingen og fastsetting av vurderingskriterier, eller
- ekstern stikkprøvekontroll av vurderinger foretatt av intern sensor.

3. Ekstern sensor skal ikke være tilknyttet høgskolen og må ha minst én av følgende kvalifikasjoner:
- være ansatt på (minimum) høgskolelektor-/amanuensis-/eller høgre nivå ved
universitet/høgskole eller annen forskningsinstitusjon,

- på annen måte ha dokumentert vitenskapelig kompetanse på samme nivå,
- ha erfaring som sensor i vedkommende fag/emne ved universitet/høgskole,
- gjennom yrkespraksis være særlig kvalifisert innen vedkommende fag.

4. Sensor/eksamenskommisjon godkjenner spørsmål/oppgavetekst, som utformes av faglærer. Når
det er én sensor, som også er faglærer, godkjennes spørsmål/oppgavetekst av ekstern deltaker, jf.
nr. 2 første strekpunkt. Ved vurderingsformer der det ikke fastsettes spørsmål/oppgavetekst, er
det rammer, opplegg og vurderingskriterier som skal godkjennes.

5. Sensor/eksamenskommisjonen fastsetter karakterer. Ved uenighet i eksamenskommisjon avgjør
lederen.

Høgskolen i Volda

§ 12-2.Sensur
1. Dekanen er ansvarleg for å få oppnemnt sensorar til alle eksamenar. Dekanen avgjer kva emne

som skal ha ekstern sensur i eit gjeve semester, og korleis eventuell ekstern sensur skal
gjennomførast.

2. Alle eksamenar skal vurderast av minst to sensorar. Ved intern sensur skal alle eksamenssvar
vurderast av minst to sensorar.

3. Det skal vere ekstern sensur på alle eksamenar på høgare grad.
4. Alle emne skal ha hatt ekstern sensur minst ein gong i løpet av ein periode på tre år.
5. Ved sensurering av masteroppgåver skal kommisjonen ha tre sensorar om kandidaten sin rettleiar

skal vere med på å fastsetje karakteren på oppgåva. Ved eksamenar der studentane ikkje har
klagerett, skal alltid minst to sensorar vurdere alle eksamenssvara, jf. lova § 5-3 (5).

6. Til ordinære eksamenar skal det normalt utarbeidast sensorrettleiing, der kriteria for
karaktersetjinga ved eksamenen går fram. Sensorrettleiinga er offentleg etter at den ordinære
sensuren er avslutta. Sensorrettleiinga skal også nyttast ved klagesensur. Jf. lova § 5-3 (3).

7. Det skal gå klart fram av sensurlista kva sensorar som har vore med på sensurvedtaket for kvart
einskilt eksamenssvar. Alle sensorane som har vore med på fatte eit sensurvedtak, skal signere
den aktuelle sensurlista.

8. Dersom usemje om fastsetjing av karakterar gjer det uråd å kome fram til ein felles sensur, skal
sensurarbeidet sendast attende til studieadministrasjonen med melding om kva punkt det er
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usemje om. Arbeidet vil bli sendt til ein ny sensor for avgjerd.
9. Sensur skal gjennomførast anonymt så langt dette er praktisk råd.

§ 12-3.Særskilt ved ekstern sensur
1. Dekanen er ansvarleg for å nemne opp og skrive kontraktar med eksterne sensorar.
2. Eksterne sensorar kan ikkje vere tilsette ved Høgskulen i Volda eller ha undervist i emne ved

høgskulen dei siste to åra.
3. Sensorkontrakten skal stadfeste den eksterne sensoren sine arbeidsoppgåver i sensurarbeidet.

Kontrakten skal minst innehalde følgjande:
- Om den eksterne sensoren skal evaluere vurderingsordninga i emnet.
- Om den eksterne sensoren skal vurdere og godkjenne eksamensoppgåvene til
eksamenen/eksamenane.

- Om den eksterne sensoren skal vere med i utarbeidinga av sensorrettleiinga.
4. Ved ekstern sensur skal den eksterne sensoren utarbeide ein sensorrapport som skal leggjast ved

sensurlista. Rapporten skal minst innehalde følgjande:
- Fråsegn om kriteria som har vore nytta i utveljinga av eksamenssvar, dersom han ikkje var
med på vurderinga av alle eksamenssvara.

- Fråsegn om eventuell sensorrettleiing.
- Eventuell evaluering av vurderingsordninga i emnet.
- Eventuell fråsegn om eksamensoppgåvene til eksamenen/eksamenane.

Høgskolen i Østfold

§ 17.Sensorordninger og sensurfrist
1. Sensur kunngjøres i StudentWeb. Studentene er selv ansvarlige for å gjøre seg kjent med

sensuren.
2. Sensur ved muntlig eksamen eller bedømmelse av praktiske ferdigheter kan meddeles

kandidatene på eksamensdagen.
3. Sensur skal foreligge senest tre uker etter eksamensdato. For større skriftlige arbeider,

bacheloroppgaver, masteroppgaver og lignende kan sensurfristen på tre uker (15 arbeidsdager)
forlenges. Likeledes forlenges sensurfristen dersom det ikke er mulig å skaffe kvalifiserte
sensorer i tide, jf. universitets- og høyskoleloven § 3-9 (4). En eventuell utsettelse av sensurfrist
skal offentliggjøres i StudentWeb.

4. Det skal benyttes ekstern medsensor til sensur av studentarbeider i minst ett emne på alle årstrinn
i alle studier og studieprogrammer.

5. Det skal være minst to sensorer, hvorav minst én ekstern, ved bedømmelse av kandidaters
selvstendige arbeid i høgre grad, jf. universitets- og høyskoleloven § 3-9 (2).

6. Ved eksamen der det ikke benyttes ekstern sensor etter pkt. 3 skal det medvirke to interne
sensorer.

7. Ekstern sensor må kunne dokumentere nødvendige faglige kvalifikasjoner i det emnet det skal
sensureres i, og ha minst én av følgende kvalifikasjoner:

a. Være ansatt på høgskolelektor-/amanuensisnivå eller høyere nivå ved universitet/høyskole
eller annen forskningsinstitusjon

b. På annen måte ha dokumentert vitenskapelig kompetanse på samme nivå
c. Gjennom yrkespraksis være særlig kvalifisert innen vedkommende emne.

Høgskolen i Ålesund

§ 31.Sensur
31.1 Regler om sensur fremgår av UH-loven § 3-9.
31.2 Sensor må ha en eller flere av følgende kvalifikasjoner på gradsutdanninger:

- være ansatt på lektor-/amanuensisnivå eller høyere nivå ved universitet/høgskole eller annen
forskningsinstitusjon
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-på annen måte kunne dokumentere vitenskapelig kompetanse på samme nivå
-ha erfaring som sensor i emnet ved universitet/høyskole
-gjennom yrkespraksis være særlig kvalifisert innen emnet.

31.3 Ekstern sensor oppnevnes for tre år. Oppnevning skal gjelde både ordinær og påfølgende ny og
utsatt eksamen. Ekstern sensor skal ikke være ansatt ved institusjonen eller være knyttet til
Høgskolen som timelærer i funksjonsperioden.

31.4Ved bedømmelse av en kandidats selvstendige arbeid på mastergradsstudier oppnevnes minst to
sensorer, hvorav minimum én sensor er ekstern, jf. UH-loven § 3-9 (2).

31.5 Ved bedømmelse av en kandidats selvstendige arbeid på bachelorgradstudier oppnevnes minst to
sensorer, hvorav minimum én sensor er ekstern.

31.6Ved ny sensurering skal det oppnevnes to sensorer, hvorav minimum én sensor er ekstern, jf.
UH-loven § 5-3.

31.7 Ved muntlig eksamen og andre vurderingsformer der det ikke er klagerett skal det alltid være to
sensorer.

31.8 Ved annen sensur kan følgende benyttes:
a)Det oppnevnes som hovedregel to sensorer der den ene er faglærer eller fagansvarlig i

emnet. Dekan kan gi dispensasjon fra regelen om to sensorer
b)For minst 25 % av alle eksamener skal det oppnevnes ekstern sensor, som sammen med

intern sensor sensurerer alle besvarelsene som inngår i en eksamen. Intern sensor er normalt
faglærer/fagansvarlig i emnet.

31.9Høgskolen bestemmer hvert år hvilke eksamener som skal ha ekstern sensur etter pkt. 31.8 b).
31.10Dersom det ikke blir enighetmellom sensorene om en karakter, tar ekstern sensor eller intern

sensor som ikke er faglærer / fagansvarlig avgjørelsen.

Kunsthøgskolen i Bergen
(Henta frå Kunsthøgskolen i Bergens nettsider)

3.1. FORSLAG TIL EKSTERNE SENSORER
Avdelingen ved dekanen innhenter forslag på eksterne sensorer fra relevant fagstab.
Dekanen undersøker med bistand fra studieadministrasjonen at mulige sensorer:

Har tilstrekkelig faglige kvalifikasjoner;
Egner seg for oppgaven:
Har god kjennskap til samtidsuttrykk og tendenser innen for fagområdet;
Er interessert i utviklingen innen høyere kunst-og designutdanning;
Kan kommunisere medøvrige sensorer–og med studentene.
Er interessert og tilgjengelig for oppgaven;
Ikke er inhabil i forhold til noen av eksamenskandidatene.

Det skal ikke fremmes forslag på personer som har fratrådt stilling ved KHiB i løpet av de to siste
årene.
Det skal ikke fremmes forslag på personer som har hatt engasjementer over fire uker ved den/de
aktuelle avdeling/avdelinger hvert av de to siste årene.
Det skal ikke fremmes forslag på personer fra andre avdelinger ved kunsthøgskolen.
Ved forslag til sammensetning av sensorgrupper skal følgende legges til grunn:
Fortrinnsvis bør to sensorer fungere sammen for en større gruppe kandidater. Sensorgruppen
skal sammensettes slik at den ivaretar en viss faglig bredde.
De to eksterne sensorer bør ikke begge være nye.
Så langt som mulig bør hver sensorgruppe ha begge kjønn representert.
3.2. OPPNEVNING AV SENSORGRUPPER
Styrets ansvar for oppnevning av sensorer er delegert til rektor.
For den enkelte eksamen fremmer dekanen–med bistand fra studieadministrasjonen–forslag
til oppnevning av sensorgrupper til rektor i samsvar med kravene i punkt 3.1.
Ved førstegangs oppnevning av eksterne sensorer i henhold til dette regelverket skal det som del av
vurderingen av kvalifikasjonene fremlegges CV i forbindelse med godkjenningen. Det skal ikke
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fremlegges CV på nytt for en sensor som har vært godkjent, så fremt det har gått mindre enn fire år
siden sensoren sist har vært brukt til tilsvarende sens

Kunsthøgskolen i Oslo

§ 6-11.Sensur

Sensur behandles etter UH-loven § 3-9.

1)Bruk av sensorer skal fastsettes i studieplaner og tas med i beskrivelsene av emner. Sensur og
valg av sensorer skal sikre at studentenes kunnskaper og ferdigheter blir prøvet på en upartisk og
faglig betryggende måte. Ved bedømmelse av studentens selvstendige arbeid i høyere grad skal
det være minst to sensorer, hvorav minst én ekstern.

2)Dersom det ikke blir enighet mellom sensorene om en karakter, har ekstern sensor eller intern
sensor som ikke er faglærer avgjørelsen.

3)Ekstern sensor må ikke ha ansettelsesforhold ved Kunsthøgskolen i Oslo i det aktuelle studieåret
og bør normalt ikke ha annen, nær profesjonell tilknyting til faglærere på Kunsthøgskolen i Oslo
innen samme studieprogram. Ekstern sensor skal normalt ikke benyttes sammenhengende i mer
enn 3 år.

Politihøgskolen

§ 27.Sensur
1. Høgskolen skal sørge for at studentenes kunnskaper og ferdigheter prøves på en upartisk og

faglig betryggende måte.
2. Ved vurdering, der resultatet inngår på vitnemål, karakterutskrift, studiebevis eller kursbevis,

oppnevner rektor på delegasjon fra høgskolestyret sensorer etter forslag fra avdelingsleder
(bachelor og EVU) i samråd med studieleder/seksjonsleder.

3. Sensor benyttes i sensurarbeid ved vurderinger der resultatet skal framgå på vitnemål,
karakterutskrift, studiebevis eller kursbevis. Eksterne sensorer kan benyttes i utforming av
oppgaver, i fastsetting av vurderingskriterier og/eller i sensurering av besvarelser.

4. Dersom ekstern sensor har sensurert eksamensbesvarelser, fastsettes karakteren i fellesskap av
intern og ekstern sensor. Dersom eksamenskommisjonen ikke kommer til enighet om en karakter,
skal ekstern sensor fastsette karakteren.

5. Ny sensurering etter klage skal foretas av nye sensorer hvorav minst en ekstern.

Statlige vitenskapelige høgskoler

Høgskolen i Molde

§ 11.Sensur

Regler om sensur går fram av lovens § 3-9.

Dekan oppnevner eksterne sensorer, jf. lovens § 3-9.

Eksterne sensorer oppnevnes for fire år av gangen.
1. Dekan fastsetter hvordan ekstern sensor skal benyttes i vurderingsarbeidet.
2. Dersom to sensorer ikke blir enige om karakterfastsetting, skal en tredje sensor trekkes inn.
3. Ved ny sensurering etter lovens § 5-2 første ledd og § 5-3 fjerde ledd skal det oppnevnes minst to

sensorer hvorav minst én ekstern, jf. lovens § 3-9 femte ledd.
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Norges Handelshøyskole

NHH har ikke spesifiserte regler om sensurordninger i forskriftene. Nedenfor følger utdrag av

retningslinjer for kvalitetssikring av sensur m.v.:

3. LOV- OG FORSKRIFTSPÅLAGTE KRAV TIL BRUK AV SENSORER
3.1 Lov om universiteter og høyskoler
I henhold til Lov om universiteter og høyskoler § 3-9, skal det være ekstern evaluering av
vurderingen eller vurderingsordningene.

3.2 NHHs krav til bruk av sensorer
NHH benytter alltid to sensorer, hvorav minst én ekstern, på en vesentlig andel av
vurderingen i et emne og alltid ved ved sensur av skriftlige skoleeksamener. Dersom
vurderingsformen i et emne består av flere elementer, kan instituttet velge å benytte kun
intern(e) sensor(er) ved vurdering av øvrige elementer enn skoleeksamen. Programutvalgene
kan gjøre unntak etter søknad fra instituttet.

Ved muntlig eksamen brukes normalt minst to sensorer, hvorav normalt minst én ekstern.
Ved sensur av det selvstendige arbeidet og ved all klagesensur brukes alltid to sensorer,
hvorav minst én ekstern, i tråd med Lov om universiteter og høyskoler § 3-9.

For øvrig kan instituttene selv velge hvordan ekstern deltakelse i vurderingen skal
gjennomføres, enten ved ekstern deltakelse i den enkelte vurdering eller ved ekstern
evaluering av vurderingsordningene.

4. OPPNEVNING AV SENSORER, KRAV TIL SENSORER
4.1 Intern sensor
Intern sensor er normalt en fagperson som er tilsatt ved NHH. Intern sensor kan for
eksempel være kursansvarlig i vedkommende emne.

4.2 Ekstern sensor
Ekstern sensor er en sensor som ikke er tilsatt ved NHH.  Gjesteforelesninger etc. av svært
begrenset omfang utelukker imidlertid ikke ekstern person som sensor.  Ansatte i NHHs
randsone, for eksempel aksjeselskap som eies av NHH, kan være eksterne. I særskilte tilfeller
kan en fagperson som er tilsatt i en Professor II-stilling ved NHH brukes som ekstern sensor
dersom det ikke er mulig å skaffe andre kvalifiserte sensorer.

4.3 Sensors kvalifikasjoner
Sensorer i emner på bachelor- og masternivå må ha utdanning minst tilsvarende mastergrad
innen fagområdet. Sensorer i emner på ph.d.nivå må selv ha ph.d-/doktorgrad eller
tilsvarende kompetanse som kvalifiserer for fast vitenskapelig stilling innen fagområdet.

4.4 Oppnevning av sensorer
Instituttene har i Forskrift om eksamen ved Norges Handelshøyskole (fulltidsstudiene) § 16
fått delegert myndighet til å oppnevne sensorer.

Oppnevning av sensorer må skje i god tid før eksamen. Den som oppnevnes som sensor,
oppnevnes samtidig som sensor ved ny og utsatt eksamen.

Ved klagesensur benyttes en annen kommisjon enn den opprinnelige. Sensor ved klagesensur
oppnevnes normalt samtidig med oppnevningen av sensor til ordinær eksamen.

Ekstern sensor skal gjøre seg kjent med:
- Forskrift om eksamen ved Norges Handelshøyskole (fulltidsstudiene)
- Nasjonale karakterbeskrivelser.
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- Disse retningslinjene

Norges idrettshøgskole

§ 36.Sensur
1. Studieutvalget oppnevner eksterne sensorer etter forslag fra fagseksjonen. Ekstern sensor kan

ikke være ansatt ved Norges idrettshøgskole eller ha hatt undervisning eller veiledning ved
Norges idrettshøgskole inneværende studieår. Seksjonslederne oppnevner interne sensorer til
vurderinger og eksamener knyttet til de respektive fagseksjoner. Oppnevningen skal gjelde både
ordinær og utsatt eksamen.

2. Ekstern sensor må ha minst en av følgende kvalifikasjoner:
- være ansatt på lektor/amanuensisnivå eller høyere nivå ved universitetet, høyskole eller
annen forskningsinstitusjon eller på annen måte ha dokumentert vitenskapelig kompetanse
på tilsvarende nivå

- ha erfaring som sensor i fagområdet ved universitetet/høyskole
- gjennom yrkespraksis være særlig kvalifisert innen fagområdet.

3. Ekstern deltakelse i vurderingen kan for eksempel være følgende:
- vurdering av studentenes prestasjoner i et emne, for alle eller et utvalg av studentene
- for å kontrollere og godkjenne eksamensoppgaver og prinsipper for karaktersetting i et
emne

- for å vurdere intern sensors karaktersetting
- for å vurdere emne-/studieplaner, undervisningsopplegget og/eller vurderingsordningene i
emne eller program.

Studieutvalget fastsetter hvilke emner som skal ha ekstern vurdering og ekstern sensors oppgave ved

den enkelte vurdering. Ekstern sensor skal være med på å sensurere studentenes prestasjoner (for alle

eller et utvalg av studenter) minimum hvert 4. år for hvert emne.

4. Det skal benyttes to sensorer hvorav minst en ekstern ved bedømmelse av studentenes
prestasjoner i følgende tilfeller:

- i emnet fordypningsoppgave i 3. studieår bachelor
- ved klage over karakterfastsetting og ved vurdering av masteroppgave, jf. lov om
universiteter og høyskoler, § 3-9.

5. Dersom det er ekstern sensor ved eksamen, fastsettes karakteren i fellesskap av intern og ekstern
sensor. Dersom eksamenskommisjonen ikke kommer til enighet om en karakter, skal ekstern
sensor avgjøre karakteren.

6. Sensuren skal foreligge innen tre uker etter eksamen. Styret selv skal fatte vedtak om lengre frist
dersom det ikke er mulig å skaffe kvalifisert sensor innen denne fristen.

7. Sensur på masteroppgaver skal foreligge innen to måneder etter innlevering.
8. Styret kan fastsette utfyllende retningslinjer for sensurering.

Norges Musikkhøgskole

§ 36.Sensur
1. Sensorer oppnevnes av studieutvalget.
2. Ved muntlig, skriftlig eller utøvende/praktisk eksamen samt ved vurdering av prosjektarbeid,

porteføljeeksamen og andre typer skriftlige eksamensarbeider skal vurderingen foretas av minst
to sensorer. Ved vurdering av muntlig eller utøvende/praktisk eksamen skal normalt en av
sensorene være studentens faglærer.

Ved vurdering av kandidatenes selvstendige arbeid i høgre grads studier skal det være en

eksamenskommisjon med minst to sensorer hvorav minst en ekstern.

3. Ekstern sensor må ikke ha noe ansettelsesforhold ved NMH i det aktuelle studieåret og bør
normalt ikke ha annen, nær profesjonell tilknytning til faglærere på NMH innen samme emne
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eller instrument. Ekstern sensor skal normalt ikke benyttes sammenhengende i mer enn 3 år.
4. Ved ny vurdering etter § 39 eller § 40 skal minst en av sensorene være ekstern.

Ved vurdering av ny muntlig eller utøvende/praktisk eksamen skal minst en av sensorene ikke

tidligere ha evaluert vedkommende kandidat i emnet

Private vitenskapelige høgskoler

Det teologiske menighetsfakultet

§ 40.Sensur. Ekstern evaluering av vurderingen og vurderingsordningen
1. På eksamener på bachelornivå skal det i tillegg til intern sensor benyttes ekstern sensor til

bedømmelse av studentenes prestasjoner på et utvalg emner hvert semester. Studieutvalget velger
ut hvilke emner som skal bedømmes av ekstern sensor. På de emnene som velges ut til ekstern
sensur, skal ekstern sensor benyttes til bedømmelse av minst 20 % av studentarbeidene ved alle
deleksamener som inngår i emnene. Ved ti eller færre besvarelser benyttes ekstern sensor til
sensur av alle studentarbeidene. Eventuelt utvalg av studentarbeider gjøres tilfeldig. På
eksamener på masternivå skal det normalt benyttes ekstern sensor i tillegg til intern sensor på alle
eksamener. Studiesjef kan oppnevne to interne sensorer dersom særlige grunner gjør det
vanskelig å skaffe ekstern sensor.

2. Det skal benyttes minst to sensorer, hvorav minst en ekstern ved bedømmelse av kandidatenes
selvstendige arbeid i høyere grad og ved klagesensur, jf. lov om universiteter og høyskoler § 3-9.

3. Det skal benyttes enten intern og ekstern sensor eller to interne sensorer til bedømmelsen av alle
eksamenskandidater i flg. tilfelle:

a. ved justerende muntlig eksamen,
b. ved muntlig eksamen eller annen eksamen der vurderingen ikke lar seg etterprøve.

4. Ved vurdering av praksisopplæring og annen løpende vurdering skal det i størst mulig grad
medvirke mer enn én person.

5. Ved eksamen eller deleksamen som ikke omfattes av bestemmelsene i punkt 1.-3., skal det enten
medvirke

a. intern og ekstern sensor eller to interne sensorer til utarbeidelse av eksamensoppgaver og
vurderingskriterier, eller

b. to interne sensorer til vurdering av studentarbeider av samme omfang som fastsatt for
ekstern sensor i punkt 1.

6. Ekstern evaluering av vurderingsordningen, jf. lov om universiteter og høyskoler § 3-9, kan
gjennomføres for deler av et studium/studieprogram eller for ett eller flere
studium/studieprogram samlet. Det skal gjennomføres ekstern evaluering av vurderingsordningen
innen alle studier og studieprogram minimum hvert 5. år.

Rektor fastsetter nærmere retningslinjer for ekstern evaluering av vurderingsordningen der dette også
sees i sammenheng med rutiner i kvalitetssikringssystemet

Rektor kan fastsette utfyllende regler for bruk av ekstern sensor. Studiesjefen har ansvar for at bruken

av ekstern sensor koordineres og varierer over tid.

Rektor oppnevner eksterne sensorer. Studiesjef oppnevner interne sensorer. Sensorer kan oppnevnes

for en periode på inntil 4 år. Oppnevning skal gjelde både ordinær og påfølgende ny/utsatt eksamen.

En intern eller ekstern sensor skal normalt ikke sensurere sammenhengende samme emne ved

institusjonen i mer enn 6 år.

7. Sensor må ha minst en av følgende kvalifikasjoner:
a. være ansatt på høyskolelektor/universitetslektornivå eller høyere nivå ved

universitet/høyskole eller annen forskningsinstitusjon eller på annen måte ha dokumentert
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vitenskapelig kompetanse på samme nivå
b. i særlige tilfeller gjennom relevant yrkespraksis være særlig kvalifisert for å foreta sensur

innenfor et bestemt område.
8. Ekstern sensor skal ikke være ansatt i hel- eller deltidsstilling ved Det teologiske

Menighetsfakultet i det gjeldende semester. Engasjerte forelesere/seminarholdere regnes som
interne den tiden de mottar lønn fra institusjonen.

9.Dersom to sensorer ikke blir enige om vurderingen av et innlevert arbeid, skal det oppnevnes en
tredje intern eller ekstern sensor som fastsetter karakteren.

Handelshøyskolen BI

§ 5-11.Sensur
(1) Instituttet oppnevner sensorer, og følgende sensurordninger gjelder ved Handelshøyskolen BI:

a) I alle tilfeller skal det benyttes minst én intern sensor kombinert med ekstern evaluering av
vurderingen (bedømmelsessensor) eller vurderingsformen (tilsynssensor).

b)Ved bedømmelse av muntlig eksamen skal det være minst to sensorer.
c)Ved ny sensur etter § 5-13 eller § 5-14 benyttes minst to nye bedømmelsessensorer, hvorav minst

én ekstern. Hvis den endelige karakter er fastsatt på grunnlag av både skriftlig og muntlig prøve,
og klager får medhold i klage på sensuren over den skriftlige del av eksamenen, holdes ny
muntlig prøve til fastsetting av endelig karakter.

d) I studier (fellesgrader) der et eller flere fag undervises av samarbeidende akademiske
institusjoner, sensureres kandidaten arbeider i disse fagene iht. denne institusjonens forskrifter.

Misjonshøgskolen

§ 42.Sensur. Ekstern evaluering av vurderingen og vurderingsordningen
1. Det benyttes intern og eventuelt ekstern sensor til bedømmelse av studentenes prestasjoner etter

følgende ordning: Når ekstern sensor benyttes, skal vedkommende sensurere alle
studentarbeidene som inngår i den aktuelle eksamen. Over tid skal ca. 25 % av studentarbeidene
sensureres eksternt.

2. Det skal benyttes minst to sensorer, hvorav minst én ekstern ved bedømmelse av kandidatenes
selvstendige arbeid i høyere grad og ved klagesensur, jf. lov om universiteter og høyskoler § 3-9.

3. Det skal benyttes enten intern og ekstern sensor eller to interne sensorer til bedømmelsen av alle
eksamenskandidater i følgende tilfelle:

a. ved justerende muntlig eksamen,
b. ved muntlig eksamen eller annen eksamen der vurderingen ikke lar seg etterprøve.

4. Ved vurdering av praksisopplæring og annen løpende vurdering skal det i størst mulig grad
medvirke mer enn én person.

5. Ved moduleksamen eller deleksamen som ikke omfattes av bestemmelsene i punkt 1-3, skal det
enten medvirke

a. intern og ekstern sensor eller to interne sensorer til utarbeidelse av eksamensoppgaver og
ev. vurderingskriterier, eller

b. to interne sensorer til vurdering av studentarbeider av samme omfang som fastsatt for
ekstern sensor i punkt 1.

6. Ekstern evaluering av vurderingsordningen, jf. lov om universiteter og høyskoler § 3-9, kan
gjennomføres for deler av et studium/studieprogram eller for ett eller flere
studium/studieprogram samlet. Det skal gjennomføres ekstern evaluering av vurderingsordningen
innen alle studier og studieprogram minimum hvert 5. år.

Rektor fastsetter nærmere retningslinjer for ekstern evaluering av vurderingsordningen der dette også

sees i sammenheng med rutiner i kvalitetssikringssystemet. Rektor kan fastsette utfyllende regler for

bruk av ekstern sensor. Studiesjefen har ansvar for at bruken av ekstern sensor koordineres og varierer

over tid.
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Styret oppnevner eksterne sensorer. Studiesjef oppnevner interne sensorer. Sensorer kan oppnevnes

for en periode på inntil 4 år. Oppnevning skal gjelde både ordinær og påfølgende ny/utsatt eksamen.

En intern eller ekstern sensor skal normalt ikke sensurere sammenhengende samme emne ved

institusjonen i mer enn 6 år.

7. Sensor må ha minst en av følgende kvalifikasjoner:
a. være ansatt på høyskolelektor/universitetslektornivå eller høyere nivå ved

universitet/høyskole eller annen forskningsinstitusjon eller på annen måte ha dokumentert
vitenskapelig kompetanse på samme nivå

b. i særlige tilfeller gjennom relevant yrkespraksis være særlig kvalifisert for å foreta sensur
innenfor et bestemt område.

8. Ekstern sensor skal ikke være ansatt i hel- eller deltidsstilling ved Misjonshøgskolen i det
gjeldende semester. Engasjerte forelesere/seminarholdere regnes som interne den tiden de mottar
lønn fra institusjonen.

Private høgskoler

Ansgar Teologiske Høgskole
§ 25.Ekstern evaluering av vurderingen eller vurderingsordningene
(1) Høyskolen skal sørge for at kunnskaper og ferdigheter hos studentene blir prøvet på en upartisk og
faglig måte, og de valgte vurderingsformene skal sikre det faglige nivået ved høyskolen og hos
studentene. Det skal være ekstern evaluering av vurderingen eller vurderingsordningene.
(2) Ved sensurering benyttes minst én intern sensor kombinert med ekstern evaluering av vurderingen
eller vurderingsordningen. Ved bedømmelse av muntlig eksamen eller lignende som etter sin art ikke
lar seg etterprøve, skal det likevel være minst to sensorer.
(3) Ved ny sensurering benyttes minst to nye sensorer, hvorav minst én ekstern. Endring kan gjøres
både til gunst og ugunst for klager. Dersom den endelige karakteren er fastsatt på grunnlag av både
skriftlig og muntlig prøve, og klager får medhold i klage på sensuren over den skriftlige delen av
eksamen, avholdes ny muntlig prøve til fastsetting av endelig karakter.
(4) Ordninger for ekstern evaluering kan være én av, eller en kombinasjon av, følgende:

a) ekstern sensor deltar ved vurdering av eksamensbesvarelsene fra alle kandidatene
b)ekstern sensor deltar ved utforming av eksamensoppgaver og/eller sensorveiledning
c)ekstern sensor foretar kontroll av intern sensors vurdering av et tilfeldig utvalg kandidater
d)eksterne sensorer foretar en samlet vurdering av alle vurderingsordningene som inngår i

studieplanen/faget.
(5) Høyskolens styre oppnevner eksterne sensorer for en treårsperiode, mens studienemnda fastsetter
retningslinjer når det gjelder antall sensorer og hvordan ekstern deltakelse i vurderingen skal
gjennomføres i henhold til fjerde ledd.

§ 29.Ekstern sensor og krav til kvalifikasjon
(1) Ekstern sensor skal ikke være ansatt i heltids- eller deltidsstilling ved ATH i det gjeldende
semester. Engasjerte forelesere/seminarholdere regnes som interne den tiden de mottar lønn fra Ansgar
Teologiske Høgskole.
(2) En ekstern sensor må ha minst én av følgende kvalifikasjoner:

a) Inneha vitenskapelig kompetanse som kvalifiserer for ansettelse som minimum
høyskolelektor/amanuensis ved universitet/høyskole eller annen forskningsinstitusjon.

b) I særlige tilfeller gjennom relevant yrkespraksis være særlig kvalifisert for å foreta sensur
innenfor et bestemt område.
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Diakonhjemmet Høgskole

§ 26.Sensur
1. Instituttleder skal utarbeide en plan for ekstern kvalitetssikring av instituttets

vurderingsordninger, eksamener og andre vurderingsaktiviteter.
2. Ved eksamen oppnevner instituttleder sensorer.
3. Ved eksamener som sensureres av en intern og en ekstern sensor og det ikke blir oppnådd enighet

om karakterfastsetting, avgjør ekstern sensor. Ved eksamener som sensureres av to interne
sensorer avgjør instituttleder på forhånd hvem av sensorene som har det avgjørende ordet dersom
det ikke blir oppnådd enighet om karakterfastsetting.

4. En student som ikke har bestått en eksamen som inngår som en del i en avsluttende, sammensatt
vurdering, skal som hovedregel gå opp til nytt eksamensforsøk i den ikke-beståtte delen.
Tilsvarende gjelder når studenten framstiller seg for å forbedre eksisterende karakter i en del av
en sammensatt vurdering.

5. For emner hvor eksamen er sammensatt av en skriftlig og en muntlig prøve, kan en student som
ikke har bestått skriftlig prøve, ikke framstille seg til muntlig prøve.

6. En student som deltar i prosjektgrupper/gruppeeksamen, og som har unndratt seg arbeid og
forpliktelser i den sammenheng, kan få eksamen vurdert til dårligere karakter enn resten av
gruppen eller til ikke bestått. Det forutsettes at unndragelsen er dokumentert eller klart
sannsynliggjort.

Dronning Mauds Minne Høgskole

§ 28.Sensorer og tilsynssensorer
(1) Eksamener under 30 studiepoeng på bachelornivå vurderes av minst en intern sensor. Ved
bedømmelse av muntlig eksamen og andre eksamener som etter sin art ikke lar seg etterprøve, skal det
likevel være to sensorer med en intern sensor og en ekstern sensor.
(2) Når det inngår flere eksamener i et fag/studieprogram med 30 studiepoeng eller mer på
bachelornivå, skal minst en eksamen ha to sensorer, derav en ekstern.
(3) Ved eksamen på 30 studiepoeng eller mer på bachelornivå og ved alle bedømmelser av
kandidatens selvstendige arbeid på masternivå, skal det være to sensorer, hvorav minst en ekstern. Det
gjelder også ved ny sensurering på grunn av klage over formelle feil ved eksamen/vurdering (jf. uhl. §
3-9) og ved klage over karakterfastsetting (jf. uhl. § 5-3.)
(4) Eksamen som kun har intern sensor inngår i en rulleringsordning med tilsynssensor.
(5) Eksterne sensorer oppnevnes etter forslag fra fagseksjoner eller fra samarbeidende institusjoner.
Eksterne sensorer oppnevnes normalt for en 3-årsperiode. Oppnevningen av ekstern sensor til en
ordinær eksamen, omfatter også ny og utsatt eksamen i tilknytning til den ordinære eksamen. Det
oppnevnes egne sensorer for klagesensur.
(6) Ved uenighet, tillegges ekstern sensors vurdering størst vekt. Hvis begge sensorene er interne,
regnes den av de som har undervist de aktuelle kandidatene minst, som den «eksterne» sensor.
(7) Ved sykdom eller annet forfall blant eksterne sensorer, kan det oppnevnes nye sensorer dersom
fagseksjoner eller samarbeidende institusjoner ikke rekker å foreslå slike i tide for at sensur skal kunne
skje innenfor angitte frister. Berørte fagseksjoner eller samarbeidende institusjoner kan i slike tilfeller
uttale seg i etterkant om slik oppnevning.

Høyskolen Campus Kristiania
§ 29.Sensur

1. Høyskolekollegiet fastsetter retningslinjer for bruk av ekstern sensor. Ekstern sensor kan ikke
være ansatt ved Campus Kristiania eller ha hatt undervisning eller veiledning ved Campus
Kristiania inneværende studieår. Undervisningsutvalgene oppnevner eksterne sensorer etter
forslag fra emneansvarlig.

2. Dersom det er ekstern sensur ved eksamen, fastsettes karakteren i fellesskap av intern og ekstern
sensor. Dersom eksamenskommisjonen ikke kommer til enighet om en karakter, skal den
fastsettes som det aritmetiske gjennomsnitt av sensorenes vurdering
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Haraldsplass diakonale høyskole

§ 4.Oppnevning av sensorer

Styret skal sikre at studentenes kunnskaper og ferdigheter blir prøvd på en upartisk og faglig

betryggende måte.

- Styret fastsetter vurderingsformer for det enkelte studium (jf. UH-lov § 3-3 punkt 3).
- Høgskolestyret oppnevner sensorer etter forslag fra fagansvarlig (jf. UH-lov § 3-9 punkt 2).
- Det bør være to sensorer, og det skal være to sensorer når resultatet inngår på vitnemålet eller
innregnes i karakter på vedkommende studium, jf. UH-lov § 3-9 (2). For å sikre kvalitet og nivå
på utdanningen, samt gi impulser til videreutvikling av fagplaner/studieplaner bør en av
sensorene være ekstern. Faglærer som har deltatt i undervisningen, er normalt intern sensor.
Ekstern sensor skal forhåndsgodkjenne eksamensoppgavene.

Ved forprøver og ved vurdering av praksisstudier oppnevnes sensor av avdelingens faglige leder.

Denne vil normalt være intern

Høyskolen Diakonova

§ 2-8. Sensur

Kandidaten har ikke mulighet til å unndra seg sensur etter at eksamensbesvarelsen er levert.

Offentliggjøring av sensur

Sensur skal foreligge innen tre (3) uker. Høyskolen Diakonova kan gjøre unntak fra denne regelen ved

mangel på kvalifiserte sensorer. Dersom sensur faller i forbindelse med høytider, eller ferier må lengre

tid påregnes. Eksamensresultater anses som offentliggjort når det er gjort tilgjengelig på Studentweb.

Skriftlige retningslinjer for bedømmelsen (sensorveiledning) der en slik foreligger, offentliggjøres på

itslearning etter at sensuren er kunngjort.

Lovisenberg Diakonale Høyskole

28. Sensur
28.1 Høgskolestyret skal sikre at studentenes kunnskaper, ferdigheter og generelle kompetanse

blir prøvd og vurdert på en upartisk og faglig betryggende måte.
28.2 Høgskolestyret eller det organ de oppnevner, fastsetter vurderingsformer for det enkelte

studieprogram/fag.
28.3 Det skal være ekstern vurdering av vurdering eller vurderingsordninger.
28.4 Det skal fremgå av fag-/studieplan hvilke vurderinger som inngår i den endelige karakter og

hvilke vurderinger som har status som intern prøve.
28.5 Ved eksamen eller prøve som inngår på vitnemålet eller innregnes i karakter for

vedkommende studium, oppnevner høgskolestyret, eller etter delegering rektor, sensorer
etter forslag fra studielederne.

28.6 Det oppnevnes minst én sensor til alle eksamener som inngår på vitnemålet. Det oppnevnes
minst to sensorer, hvorav minst én ekstern, ved bedømmelse av studenters selvstendige
arbeid i høyere grad.

28.7 Dersom de to sensorene ikke blir enige, skal det oppnevnes en ny sensor som avgjør saken.
28.8 Høgskolestyret eller det organ de oppnevner, fastsetter omfang av ekstern sensur på

eksamener innenfor rammer gitt i lov om universiteter og høyskoler § 3-9.

NLA Høgskolen

§ 34.Sensur
1. Styret delegerer til rektor å oppnevne sensorer.
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2. Styret fastsetter som del av system for kvalitetsutvikling retningslinjer for ekstern evaluering av
vurderingsordningen.

3. Ved muntlig eksamen eller annen eksamen der vurderingen ikke lar seg etterprøve skal det i alle
emner benyttes enten intern og ekstern sensor eller to interne sensorer.

4. Det skal være både intern og ekstern sensor ved bedømmelse av avsluttende vurdering i høyere
grad og ved klagesensur. For avsluttende vurdering i lavere grad skal det være ekstern sensor i
tillegg til intern sensor minst hvert 3.år.

5. Sensorene skriver rapport på fastsatt skjema

Westerdals Oslo School of Art, Communication and Technology
(opprettet i juli 2014 ved sammenslåing av NISS Høyskole, Norges Informasjonsteknologiske
Høgskole (NITH) og Westerdals Høyskole. Felles  studieforskrifter er ikke tilgjengelige i Lovdata.
Nedenfor følger utdrag av NITHs forskrifter.)

§ 13.Sensur
1. Det skal benyttes ekstern sensor til sensur av studentarbeider i minst ett emne på alle årstrinn i alle
studieprogram, samt ved sensur av hovedprosjekt og ved klagesensur.
2. Ekstern evaluering av vurderingsordningen, jf. lov om universiteter og høyskoler § 3-9, kan
gjennomføres for deler av et studieprogram eller for ett eller flere studieprogram samlet.

Som elementer i en ekstern evaluering av vurderingsordningen kan inngå:

- gjennomgang av vurderingsordninger nedfelt i emnebeskrivelser og studieplaner
- evaluering av eksamensoppgaver og vurderingskriterier i et utvalg av emner som inngår i de
aktuelle studieprogrammene.

- stikkprøvekontroll av vurderinger gjennomført av intern(e) sensor(er) i et utvalg av emner som
inngår i de aktuelle studieprogrammene.

3. Ekstern sensor:
a) skal oppnevnes av styret
b)kan ikke være tilsatt ved høgskolen, eller ha hatt ansvar for emner ved høgskolen i samme

studieår som eksamen finner sted
c)må være ansatt på minst høgskolelektor- eller amanuensisnivå ved universitet, høgskole eller

annen forskningsinstitusjon, på annen måte ha dokumentert vitenskapelig kompetanse på
tilsvarende nivå innen aktuelt fagområde, eller gjennom yrkespraksis være særlig kvalifisert
innen aktuelt fagområde

4. Den som påtar seg et sensoroppdrag, har plikt til å overholde lovens hovedregel om tre ukers
sensurfrist. Med tre uker forstås 15 arbeidsdager. Styret kan gjøre vedtak om å utvide sensurfristen
med inntil 2 uker i enkelte emner. Ved ny sensur som følge av klage, eller bytte av sensor som følge
av uforutsett forfall, regnes sensurfristen fra det tidspunkt ny sensor er oppnevnt.
5. Når to interne sensorer i fellesskap skal fastsette karakter, og det ikke er mulig å oppnå enighet om
et felles sensurvedtak, avgjøres karakteren av en tredje, ekstern sensor. Denne skal gjøres kjent med de
første sensorers karakterforslag med begrunnelse. Ved bruk av ekstern sensor vil vedkommendes
vurdering være avgjørende ved eventuell uenighet om karakter.
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